
SENATE BILL NO. 82 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG, PECK 
BY REQUEST OF THE LEGISLATIVE OVERSIGHT 

COMMITTEE ON SCHOOL FUNDING IMPLEMENTATION 

JANUARY 14, 1991 

FEBRUARY 14, 1991 

FEBRUARY 15, 1991 

FEBRUARY 16, 1991 

FEBRUARY 18, 1991 

APRIL 2, 1991 

APRIL 3, 1991 

APRIL 4, 1991 

APRIL 6, 1991 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON EDUCATION & CULTURAL RESOURCES. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT.ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS AS AMENDED. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 48; NOES, 0. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON EDUCATION & CULTURAL RESOURCES. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

ON MOTION, TAKEN FROM SECOND READING 
AND REREFERRED TO THE COMMITTEE 
ON APPROPRIATIONS. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

ON MOTION, RULES SUSPENDED. BILL 
PLACED ON THIRD READING THIS DAY. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 



APRIL 17, 1991 

APRIL 18, 1991 

AYES, 71; NOES, 25. 

RETURNED TO SENATE WITH AMENDMENTS. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SECOND READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

THIRD READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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INTROOUCED BY 

COMMITTEE ON SCHOOL FUNDING IMPLEMENTATION 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT STANDARDIZING THE 

FUNDING MECHANISM FOR ELEMENTARY ANlJ HIGH SCHOOL DISTRICT 

TR/1NSPORTATION SCHEDULES BY DIVIDING THE cos~s BETWEEN THE 

STATE AND COT)NTY; ESTABLISHING A COUNTY TRANSPORTA-rION LEVY 

WITH A REVISED GUARANTEED TAX BASE AID FORMULA FOR ELIGIBLE 

COUNTIES; AMENDING SECTIONS 15-23-607, 15-23-703, 17-2-213, 

20-9-212, 20-9-334, 20-9-366, 20-9-367, 20-9-368, 20-10-141, 

20-10-143, 20-10-144, 20-10-145, AND 20-10-146, MCA; AND 

PROVIDING A DELAYED EFFEC1'IVE DATE," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF TflL STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section l 7-3-213, MCA, is amended to read: 

ftlJ-3-213. Allocation to general road fund and 

countywide school levies. (1) The forest reserve funds so 

apportioned to each county must be apportioned by the county 

treasurer in each county as follows: 

(a) to the general road fund, 66 2/3% of the total 

a:11::unc received; 

I b) to the following countywide school levies, 33 1/31 

of the total sum received: 
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(i) county equalization for elementary schocls provided 

for in 20-9-331; and 

(ii) county equalization for high schools prcvided for 

in 20-9-333; 

(iii) the ~±~h--sehoo± ~ 0 ':_l_.!:!.!Y_ transportat_:_on fund 

provided for in 29-10-±43 ~-~O-146; and 

(iv) the elementary and high school district retirement 

fund obligations provided for in 20-9-501. 

(2) The apportionme~t of money to the funds provided 

for under subsection (l)(b) must be made by the county 

su~crintendent based on the proportion th~t the mi:l levy of 

each fund bears to the total number of mills for all the 

funds. Whenever the total amount of money available for 

apportionment under this section is greater than the total 

requirements of a levy, the excess money and any interest 

income must bP retained in a separa~e reserve fund, to be 

reapportioned in the ensuing school fiscal year to the 

lPvies desig11ateJ in subsection (l)(b). 

( 3 I I11 cou11lies in which special road districts have 

been C[t;;dtt'd accordi11g to law, the board of county 

commissi011ers shall distribute a proportionate shd:e of the 

66 2/3t of the t.ota! amount received for the genera~ road 

[u11J to the special road districts within thf• cou~ty bdsed 

1111011 the p~rcen_d~~ that the totdl arPa of tt1e read district 

ti,,.\r~; tl) tih' c:.v:::.il .,;i[o;;'d .:.;,f t.hc entirP c0--:n:.y." 
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Section 2. Section 15-23-607, MCA, is am~nded to read: 

"15-23-607. County assessors to compute taxes. (1) 

Immediately after the board of county commissioners has 

fixed tax levies on the second Monday in August, the county 

assessor shall, subject to the provisions of 15-23-612, 

compute the taxes on net proceeds, as provided in subsection 

(2) of this section, and royalty assessments and shall 

deliver the book to the county treasurer on or before 

September 15. The county treasurer shall proceed to give 

full notice of the assessments to the operator and shall 

collect the taxes as provided by law. 

(2) For interim production or new production, as 

defined in 15-23-601, the county assessor may not levy or 

assess any mills against the value of the interim production 

or new production, but shall instead levy a tax as follows: 

(a) for interim production or new production of 

petroleum or other mineral or crude oil, 7% of net proceeds, 

as described in 15-23-603(2); or 

(b) for interim production or new production of natural 

gas, 121 of net proceeds, as described in 15-23-603(2). 

(3) The amount of tax levied in subsections {2)(a) and 

(2)(b), divided by the appropriate tax rate and multiplied 

by 60%, must be treated as taxctble Vdlue for county bonding 

pt1rpases. 

( 4 I Ttie taxdhle value of net proceeds for the p-1rpose 
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of computing guaranteed tax base aid for schools and 

counties under the provisions of 20-9-366(1} and {3} is the 

amount of tax received by a district in the previous year 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. This amount must be 

added to the district, county, and statewide taxable value 

when computing guaranteed tax base aid under 20-9-368. 

(5) The operator or producer is liable for the payment 

of the taxes that, except as provided in 15-16~121, are 

payable by and must be collected from the operators ir1 the 

saree ~anner a~d unde~ the same penalties as pr~vided for the 

collection of taxes upon net proceeds of mines. However, the 

operator may at his option withhold from the proceeds of 

royalty i~terest, either in kind or in money, an estimated 

amount of the tax to be paid by him upon the royalty or 

royalty interest. After the withholding, any deviation 

between the estimated lax and the actual tax may be 

accounted for by adjusting subsequent withholdings from the 

proceeds of royalty interests.'' 

Section 3. Sect ion 15-23-703, MCA, is amended to read: 

"15-23-703. Taxation of gro5s proceeds -- taxable valuf 

for bonding and guarant_eed tax b .. se aid to schools. ( l) Thf 

c,_,unty assessoc shall compule fro111 lhc reported grosE 

µroceeds from coal a tdx roll thdt he shall 

c0u11ty t·ea~ur~r 011 or bef0te S£•pl~fi1~er 15 
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county assessor may not levy oc assess any mills against the 

reported gross proceeds of coal but shall levy a tax of 5% 

against the value of the reported gross proceeds as provided 

in 15-23-70l(l){d}. The county treasurer shall proceed to 

give full notice to each coal producer of the taxes due and 

to collect the taxes as provided in 15-16-101. 

(2) For bonding, county classification, and all nontax 

purposes, the taxable value of the gross proceeds of coal is 

45% of the contract sales price as defined in 15-35-102(5). 

(3) The taxable value of gross proceeds for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid for schools an~ 

counties under the provisions of 20-9-366{1) and (3) is the 

amount of tax received by a district in the previous year 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. This amount must be 

added to the district, county, and statewide taxable value 

when computing guaranteed tax base aid under 20-9-368. 

(4) The county treasurer shall credit all taxes 

collected under this part: 

(a) to the state and to the counties that levied mills 

against production in the relative proportions required by 

the levies for state and county purposes in the same rr.anner 

as property taxes were distributed in the year 1989 in the 

taxing jurisdiction; and 

(b) tu school districts in the cou1\ty that either 
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levied mills against production or used nontax revenue, such 

as Public Law 81-874 money, in lieu of levying mills against 

production, in the same manner that property taxes collected 

or property taxes that would have been collecled would have 

been distributed in 1989 in the school district.'' 

Section 4. Section 20-9-212, MCA, is amended to read: 

"20-9-212. Duties of county treasurer. The 

treasurer of each county shall: 

county 

(1) receive and hold all school money subject 

apportionment and keep a separate accounting of 

to 

its 

appurlionment to the several districts which are entitled to 

a portion of the money according to the apportionments 

ordered by the county superintendent. A separate accounting 

must be maintained for 

countywide 

including: 

levy for 

each 

a 

county fund supported by a 

specific, authorized purpose, 

(a) the basic county tax in support of the elementary 

foundation programs; 

lb) the basic special tax for high schools in support 

of Lhe high school foundation programs; 

(c) the cou11Ly tax in support of the eeu"tyi~--high 

~ef'\eieit' elf'l:lent_:_,~_t_~nd n:qh school transport,~tion obtiga.tion 

_§s::__~~d~~~; 

(d) tlH.! c:._~: ~t y tax in s_pp:irt of the elementary dnd 

high scll._'(•1 a -.t·i'---t rct:.irt:>:t:,.:r,:... ob!1gatio11s; and 
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(el any other county tax for schools, including the 

community colleges, which may be authorized by law and 

levied by the county commissioners; 

( 2) whenever requested, notify the cour;ty 

superintendent and the superintendent of public instruction 

of the amount of county school money on depcsil in each of 

the funds enumerated in subsection (1) of this section and 

the amount of any other schoo~ money subject to 

apportionment and apportion the county and other school 

money to the districts in accordance with the apportionment 

ordered by the county superintendent; 

(3) keep a separate accounting of the expenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

district; 

{4) keep a separate acco~nting of the receipts, 

expenditures, and cash balances for each budgeted fund 

included in the final budget of each district and for each 

ncnbudgeted fund established by eacn district; 

( 5) except as otherwise limited by law, pay all 

warrants properly drawn on the county or district school 

money and properly endorsed by their ho~ders; 

( 6) receive all revenue collected by and for eacl1 

district and deposit these receipts in the fund desig11ated 

by law or by the district if n0 fund _5 designated by law. 

Interest and penaltiPs on delinq~ent sch~o: t6xcs shal~ bP 
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credited to the same fund and district for which the 

original taxes were levied. 

( 7) send all revenue received for a joint district, 

part of which is situated in his county, to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than December 15 of each year and every 3 months 

thereafter until the end of the school fisccil year; 

(8} at the direction of the trustees of a district, 

assist the district in the issuance and sale of tax and 

revenue anticipation notes as provided in Title 7, chapter 

6, part 11: 

(9) register district warrants drawn on a budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there is insufficient money 

available in all funds of the district to make payment of 

the warrant. Redemption of registered warrants must be made 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

(10) invest the money of any district as directed by the 

trusLees of the district within 3 w2~king days of the 

direction; 

(11) each month give to the trustees of each district an 

itemized report for each fund maintained by the district, 

showing the paid wdrranls, outstanding warrants, registered 

warrants, amounts and types of revenue received, and thP 

cash bdlance; 

{12) remit promptly tu the st.ate treasurer receipts for 

-8-
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the county tax for a vocational-technical center when levied 

by the board of county commissioners under the provisions of 

20-16-202; and 

(13) invest the money received from the basic county tax 

in support of the eleffientary foundation programs and the 

basic special tax in support of the high school foundation 

programs within 3 working days of receipt. The money must be 

invested until the working day before it is required to be 

distributed to school districts within the county or 

remitted to the state. Permissible investments are specified 

in 20-9-213(4). All investment income must be deposited, and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taxes received for the purposes specified in 

subsections (l)(a) and (l)(b)." 

Section 5. Section 20-9-334, MCA, is amended to read: 

•20-9-334. Apportionment of county equalization moneys 

by county superintendent. The county superintendent shall 

separately apportion the revenues deposited in the basic 

county tax account and the reve~ues deposited in the basic 

special tax for high schools account to the several 

districts of the county on a monthly basis. The 

apportionments shall be known as ''county eqL1alizati~1, 

moneys". Before the county superintendent rr~akps thi:> m'-'nthly 

apportionments, he shall~ 

tlt--dedtl~t·-from--the -re~entle~ -a~eita~te-in·th~-b~~te 
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eounty-tex-aeeount-the-amotlnt-reqtli~ed-far-the-month-to--pay 

the---eotlnty~B---ob¼±9~t+en--for--eiementary--t~an~portation 

~eifflbtlrsement~7-and 

t1t deduct from the revenues available in the basic 

special tax for high schools accour1t the amount required for 

the month to pay the county's obligation for high school 

out-of-county tuition." 

Section 6. Section 20-9-366, MCA, is amended to read: 

"20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the following d~finitions apply: 

(1) "County retireme1~ mill value per elementary ANB 11 

or "county retirement mill value per high school ANB'' means 

the sum of the current taxable valuation of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurri11g after March 31, 1990, plus the taxab~e value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nor.levy revenue for the support of 

schools, other than Public Law 81-874 funds, divided by 

1,000, with tl1e quotient divided by the total county 

elemPntary ANB count or the total county higl1 school ANB 

c,)tlllt USt..'d lo calculate the elementary school districts' and 

high sch'-1:.:11 districts' current. year foundat.ion program 

am0t:r1tti. The t~xdLle value of nonlevy reven~e (or the 

purpu~;c• of c-n111i utiny gu~l'anteed tax basL' aid fur schools 1s 

-JO-
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the amount of nonlevy revenue received by a district in the 

previous year, including for fiscal year 1991 the revenue 

received in fiscal year 1990 from the net proceeds taxation 

of oil and natural gas and includi~g for fiscal year 1992 

and thereafter the local government severance tax, divided 

by the number of mills levied by 

previous year, multiplied by 1,000. 

the district in the 

_l__2_l "County transportation mill value per e:ementary 

ANB" or "county transportation mill value per high sc_~g_ol 

ANB" means the sum of the current taxable valuation of all 

property in the county divided by the <:.c:.al county 

elementary_ANB count or the total county high schooJ ANB 

count used to calculate the elementary school districts' and 

hish school districts' 

amounts. 

current ~ar foundation _ _p£ogram 

ti!tQl "Dislrict mill value per ANB" means the current 

taxable valuation of all property in the district plus the 

taxable value of oil and gas net procPeds determined under 

15-23-607(4) for production occurring after March 31, 1990, 

plus the taxable value of coal gross proceeds dctcrmi11ed 

under 15-23-703(3) plus all the taxahle value of nonlt>vy 

revenue for the SL:pport of schools, other than Public Law 

81-874 funds, divided by 1,000, wilh the quotient divideJ by 

the ANB count of che district useJ to cdlcL1latP thP 

district's currer1t year fou11dation progr·a1n sct1edule am0ur1t. 
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The taxable value of nonlevy revenue for the purpose of 

computing guaranteed tax base aid for schools is the amount 

of nonlevy revenue received by a district in the previous 

year, including for fiscal year 1991 the revenue received in 

fiscal year 1990 from the net proceeds taxation of oil and 

natural gas and 

thereafter the 

including for fiscal year 1992 and 

local government severance tax, divided by 

the number of mills levied by the district in the previous 

year, multiplied by 1,000. 

t3till 0 Guaranteed overschedule general fund budget" 

means that portion of a district's ~e~eral fund budget in 

excess of the foundation program am8u11t for the district, as 

provided in 20-9-316 through 20-9-321, but not exceeding 

1351 of the district's foundation program amount, and which 

excess is authorized under the provisions of 20-9-145 and 

20-9-3',3, 

t4-till "StatewiU.e mill value per elementdry A.NR" or 

''statewide ffiill value per high school ANB'' means the sum of 

tne current taxable valuation of all property in the state 

plus the taxable value of oil a11d gcts nel proceeds 

determined under 15-23-607(4) for production occurring after 

March 31, 1990, plus the taxable value of coal gross 

proceeds determinPd unrtPr l~-23-703(3) plus all tlie taxable 

va1LIP of no11levy reve11ue for· tt10 s .. ~p~rt of schools, other 

th~11 Pt1hlic I.a~ 81-81~ fu11~s, jivided by 1,000, with the 

-1 2 
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quotient divided by the total state elementary ANB count or 

the total state high school ANB count used to calculate the 

elementary school districts' and high school districts' 

current year foundation program amounts. The taxable value 

of nonlevy revenue for the purpose of computing guaranteed 

tax base aid for schools is the amount of nonlevy revenue 

received by a district in the previous year, including for 

fiscal year 1991 the revenue received in fiscal year 1990 

from the net proceeds taxation of oil and natural gas and 

including for fiscal year 1992 and thereafter the local 

government severance tax, divided by the number of mills 

levied by the district in the previous year, multiplied by 

1,000. For the purpose of calculating the statewide mill 

value per ANB for determining eligibility for gua~~nteed tax 

base aid for county transportation fund levies, nonlevy 

revenue including the taxable value of oil and gas net 

proceeds and coal gross proceeds is n_9_t considered." 

Section 7. Section 20-9-367, MCA, 1s amended to read: 

"20-9-367. Eligibility to receive guaranteed tax base 

aid. (1) If the district mill value per ANB of any 

elementary or h:gh school districl is less than the 

corresponding statewide mill value per A~B, the district may 

receive guaranteed tax base aid based on th~ numbe~ of mills 

levied in the district in suppcrt of its guarct11teed 

ove:·schedule permissive amoL111t of th€ ge11e~al fu~d b~Jy~t. 
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(2) If the county retirement mil) value per elementary 

ANB or county retirement mill __ ya1ue per high school ANB is 

less than the corresponding statewide mill value per ANB, 

the county may receive guaranteed tax base aid based on the 

number of mills levied in the county in support of the 

retirement fund budgets of the respective ele~entdry or high 

school districts in the county. 

(3) If the county transportation mill value per 

eler.,entary ANB __ _?_!-" county transportation mill __ value per high 

~chcol ANB is less than the correspondina statew:de mill 

value per ANB, the county may receive guaranteed tax base 

aid based on the number of mills levied in the cou~~y in 

support of the C_()~ transportation fund obligation for 

one-half of the transportation schedule~ in 20-10-141 and 

? □ -10-142 for the elementary and high school districts in 

the county." 

Section 8. Section 20-9-368, MCA, is a;r1ended to read: 

11 20-9-368. Amount of guaranteed tax base aid 

reversio11. (1) The amount of guaranteed tax base aid per ANB 

that a county may receive in suppcrt of the retirement fund 

hudgt'-'t.:C'> O! ·- tht> ___ C'~'•;l'.~___y_ __ trcn_sporlatic~in_ fund obligation for 

ant> halt o::'" _'.=_h~~__!.,11t_:_:>µ.:Jrlc1tio_~1_ scr.cd·ules of r.he elementary 

O'-'l:'-101 di5lriL·ts in Lhc- county is the differtnce bct...,..:,,en the 

c~1 .1r1ly mi~l v.t ue per elementary ANi! and tri~ sta:ewide mill 

v.-i:11e pt'! t•lt_•1:1,•11t,1t') ANH, mL11tiplif'd by tht: !1'..liT,lJe~ of mills 
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levied in support of the retirement fund budgets of or ~he 

county transportation obli_g_ation for the elementary 

districts in the county. 

(2) The amount of guaranteed tax base aid per ANB that 

a county may receive in support of the retirement fund 

budgets or the county transportation fund oblig_ation for 

one-half of the transportation schedules of the high school 

districts in the county is Lhe difference between the county 

mill value per high school ANB and the statewide mill value 

per high school ANB, multiplied by the number of mills 

levied in support of the retirement fund budgels 0£ or the 

county transportation obligation for the high school 

districts in the county. 

(3) The amount of guaranteed tax base aid per ANB that 

a district may receive in support of its guaranteed 

overschedL1le permissive amount of the general fund bt,dget is 

the diffe~cnce between the district ~ill value pe~ ANB and 

18 the corresponding statewide mill value per ANB, ~ultiplied 

19 

20 

by the number of mills levied in support of the district 1 s 

guara11tccd overschedule permissive amou11t of the general 

21 fund budget. 

22 

2J 

24 

2S 

(4) Guarar1teed tax base aid pr3vided to any county or 

district u11der this section is earmarked to finance the fu11d 

or portio11 of the fl1nd for which it 1s provid~1j. If the 

actual expenditL1res from the fund ~r pottl~r, cf the fund fur 
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which guaranteed tax base aid is earmarked are less than the 

amount budgeted, the guaranteed tax base aid reverts in 

proportion to the amount budgeted but not expended. IE a 

county or district receives more guaranteed tax base aid 

than it is entitled to, the excess must be returned to the 

state as req~1ired by 20-9-344.'' 

Section 9. Section 20-10-141, MCA, is amended to read: 

"20-10-141. Schedule of maximum reimbursement by 

mileage rates. (1) The following mile~ge rates for school 

transportation constitute the maximum reimbursement to 

districts for school transporlation from state and county 

sources of transportation revenue under the provisions of 

20-10-145 and 20-10-146. These rates skatt ~ not limit the 

amount whieh that a district may budget in its 

15 transportation fu11d budget in order to provide for the 

16 

17 

estimated and necessary cost of school transportation during 

t.he e11suir1g school fiscal year. All bus miles traveleJ on 

18 roLJtes ap~roved by the county transportation committee are 

19 reimbtt1~JLle. Nonbus mileage is reimbursable for a vehicle 

20 driven by a bus driver to and from an over11iyht location of 

21 a school bus when the location is more thdn 10 miles from 

22 

23 

24 

]') 

tt1e school. A district may approve additional bus or nonbus 

miles within its own district or approved ser·,icP area but 

mdy not claim reimbursement for ~t1e~ tt1e mileage. Any 

vehiC'1t', the ope I dt 1011 of which is reimUur:.;cd for bus 

-16--
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mileage under the race provisions of this schedule, sha±¼ 

must be a school bus, as defined by this title, driven by a 

qualified driver on a bus route approved by the county 

transportation committee and the superintendent of public 

instruction. 

{2) The rate per bus mile traveled snail must be 

determined in accordance with the following schedule when 

the number of eligible transportees that board a school bus 

on an approved route is not less than one-half of its rated 

capacity: 

(a} ~i-eents-in-Ei~eai-i984-and 80 cents ±n-fiseai-i985 

and--eaeh-year-thereafter per bus mile for a school bus with 

a rated capacity of not less than 12 but not more than 4~ 

children; and 

{b) when the rated capacity is more than 45 children, 

an additional 2 cents per bus mile for each additional child 

in the rated capacity in excess of 45 ~r'la1""-l: ~ be added to 

a base rate of ~~-ee~~~-in--fi~ea~--i984--and 80 cents in 

f±~eoi-i985-and-eaek-year-therea£te~-pe~-btl~-mile. 

(3) Reimbursement for nonbus mileage proJided for in 

subsection ( 1) may not exceed 50% o[ the maximum 

reimbursement rate determi11ed under subsectio1, (2). 

(4) When the number of eligible transport~@s b0~L,1L11g a 

school bus on an approved route is le~s thrlt1 on~-hJ-f of it8 

rdted capac~ty, c~e rate per bltS mile trdvt•led ~~alt n1t1·-t_ bt· 
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computed as follows: 

(a) determine the number of eligible transportees that 

board the school bus on the route: 

(b} multiply the number determined in subsection {4)(a) 

by two and round off to the nearest whole number; and 

{c) use the adjusted rated capacity determined in 

subsection (4)(b) as the rated capacity of the bus to 

determine the rate per bus mile traveled from the rate 

schedule in subsection (2). 

(5) The rated capacity ~ha-l:1:-be is tne nurnOer of ridir;g 

positions of a school bus as determined under the policy 

adopted by the board of public education. '1 

Section 10. Section 20-10-143, MCA, is amended to read: 

11 20-10-143. Budgeting for transportation and 

transmittal of transportation contracls. (1) The tru5tees of 

any ~ district furnishing trar1::;p0rtation to pupils who are 

re::,idents of ~ttel-, the districl shall have--trte-a,::,:thot"i:ty-arai 

~t-~hall-be-~Meir-dtlty--to provide a tran~portation fund 

budget that ~s adequate 

transportation contractual 

to finance 

obliqations 

~~er'! the discrict's 

and any other 

transportation exp~rtJitures necessary for the co11duct of its 

tra11sportalion progr~m. Tne transportation fund budget ~~e~¼ 

mu~;: includo:c>: 

{a) ar1 a~c~irlte amo~~t t0 fi11d:1ce tne mdinte::~nce and 

''f't't,ttiui, of d:,-;11.1'-~t cv.,,e,1 dnd ope:-at-ed S(;h.::ol buses; 
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(b) the annual contracted amount for the maintenance 

and operation of school buses by a privat~ party; 

(c) the annual contracted amount for individual 

transportation, includi11g any increased amuunt due to 

isolation, which sna-l:± ~ not exceed the schedule amounts 

prescribed in 20-10-142; 

{d) any a~ount necessary for the purchase, 

insnrance of school buses; and 

rental, or 

(e) any other amount necessary to finance the 

ad:ninistration, operation, or maintenance of the 

transpcrtation p!cg~a~ of the district, as determirted by the 

trustees. 

(2) The trustees may include a contingency amount in 

the transportation fund budget for the pwrpose of enabling 

the district to fulfill e:M)' ~ obligation to provide 

transportation in accordanc~ with the-tran~portatien-law 

this title for: ------ -

l~l any pupils not residing in the district at the time 

of the adoption of the preliminary budget and who 

subsequently necame residents of ~tH':h t[H:; district dur in(J 

the school fiscal year1 or 

ill pupils who have become eligible transporle12s since 

the a.doplion of the preliminary budget because their legal 

residence hds been cha11ged. The budgeted cont.inge11cy aMr,l1nt 

~htd::1" ~ not exceed 10% of cne Lransr_,ortatior1 schedu1e 
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amount as calculated under the provisions of 20-10-141 and 

20-10-1~2 for all transportation services authorized by ~tteh 

~ehedttie the schedules and provided by the district unless 

10% of ~tleh the transportation schedule amount ~ha¼¼--be is 

less than $100, in which case $100 ~haii-be is the maximum 

limitation for ~~eh the budgeted contingency amounc. 

(3) A~-previded-in--ra-9-i6~,--an--emergeney A budge~ 

amendment to the transportation fund budget may be adopted 

subject to the provisions of the--e~erg~ney--bttdgeting--iaw 

20-9-161 throu~h 20-9-166. 

( 4) The transportation fund budgeted expenditures 

appropriated by the trustees ~hail~~ be reported on the 

regular budget form prescribed by the superintendent of 

public in8truction in accordance with 20-9-103, and the 

adoption of the transpo:-tation fund hl:dget ~haii must be 

comp1eted in accordance with the sc~ool budgeting laws. When 

the adapted preliminary budget is se:1t to ~he county 

superintendent, tt1e Lrustees shall also sc::J copies of all 

comi;ileted transportation contracts for school bus 

transportarion and individual transportation to the county 

superintendent. Stteh The contracts shtt!T mi_;_?t substantiate 

all ccntracted transportcttion services incorporated in the 

preliminary budget, and afLer the county superintendent has 

utilized the contrncts fo[ ~t1eM !:__0_at purpose but before the 

fourth Monday of July, he shall se11d all the transportation 

-20-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0820/01 

contracts received by-him to the superintendent of public 

instruction. When the county superintendent determines a 

deviation between the preliminary transportation fund budget 

amount for contracted transportation 

contracted amount for ~tleh the 

immediately call the deviation to the 

services and 

services, he 

attention of 

the 

shall 

the 

appropriate trustees and shall allow the trustees to change 

the preliminary budgeted amount to compensate for Stteh the 

deviation.'' 

Section 11. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

11 20-10-144. Computation of revenues and nett.ax levy 

requirements for en~ district transportation fund budget. 

Before the fourth Monday of July and in accordance with 

20-9-123, the county superintendent shall compute the 

revenue available to finance the transportation fund budget 

of each district. The county superinte~dent shall compute 

the revenue for each district on the following basis: 

(1) The ''schedule amount'' of the preliminary budget 

expenditures that is derived from the rate schedules in 

20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the 

following amounts: 

{a) the sum of the maximum 

for all approved school bus 

reimbursable expenditures 

rout.es maintained by the 

district (to determine the maximum reimbursable expenditure, 

multiply the applicable rdte per bus mile by the tolal 
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ensuing school 

by the county 

such district); 

(b) the total of all individual transportar.ion per diem 

reimbursement rates for the discrict as deter~ined from the 

contracts submitted by the district multiplied by the number 

of pupil-instruction days scheduled for the ensuing scnool 

attendance year; plus 

(c) any estimated costs for supervised home study or 

supervised correspondence study fer t~e ensJing sctool 

fiscal year; plus 

(d) the anount budgeted on the preliminary budget for 

the contingency amount permitted in 20-10-143, except if the 

amount excPeds lOt of the totdl of suhsections {l)(a), 

(l}(b), and (l){c) or $100, whichever is larger, the 

continge11~y amownt a~ thP preliminary budget must be reduced 

to the limitation amount a~d used in this delern1ination of 

the .sd1t.·Jule amount. 

(2) Ja) The schedule amou:;t determined in subsection 

(1) or tl,e t,)tal preliminary transpcr~ation f11nd budget, 

whichPver is smalle:, is divided by 3? and t~e-re~~~tiMg 

oM~-third-Hm~~~t is used to determine the available state 

arid C0llllty rt' ·~r111c to be bcdgeted on tl1e followi11g bas~s: 

ft1t! l) t-h1:"--re~t1:H:it'g--Bttf> <:h-ir-d i_:,_ne-_t:1~!_..! e.'fl.~t1Mt is the 
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budgeted state transportation reimbursement, except that the 

state transportation reimbursement for the transportation of 

special education pupils under the provisions of 20-7-442 

must be two-thirds of the schedule amount attributed to the 

transportation of special education pupils; and 

tbt J.i...U the-re!!l:ttitin9-one-th±'!"d 1:2.._r'!:~,~h_?}J affl.Ottl"lt,--exeept 

a~--pro~±ded--for--jo±nt--eiementary-d+~tr±et~-±n-~ttb~eet±on 

tittet, is the budgeted county transportation fun_~ 

reimbursernenL for-eiementery-d±~triet~ and must be financed 

by-the-ba~±e-eo~nty-tax-ttnder-the-pro~±~ion~-of-~8-9-3347 

tet--ehe-re~ttit±n9-one-th±rd-a~ottnt-mtt½t±pi±ed-by--i--±~ 

the--btld9eted-eotlnty-tronspo~tat±on-reimbtlrsement-amotlnt-fe~ 

h±9~-~e~ooi--d±~t~±ets--finaneed--~nder--the--prov±siens--e£ 

~tlb~eet±on--t5t,--exeept--as--pre~±ded-£or-;o±nt-k±9h-~enooi 

d±~triet~-±~-~tlb~eet±on-tittet,-ond in the manner provided 

in 20-10-146, except that the county transportation 

reimburst'1nent for the transportation of special education 

pupils under the provisions of 20-7-442 must be one-third of 

the schedt1le amount attributed to the transportation of 

special education pupils;~ 

tdtfil w!"ten When the district nas a sufficient amount 

of cash 

revenue, 

LO~~l 

for reappropriation and othPr sources of district 

as determined in subsection (3), to reduce the 

dislrict obligation for finan~ing to zero, any 

reffiair1i:1y amount of district revenue and cash reappr,)priated 
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must be used to reduce the county financing obligation in 

subsection tzttbt--or--tzttet (2)(a}(ii} and, if the county 

financing obligations are reduced to zero, to reduce the 

state financial obligation in subsecLion tztt,.t, 

and(2)(a)(i). 

tet.i.£1 the The county revenue requirement for a joint 

district, after the applicatior1 of any district money under 

subsection flttdT ~' must be prorated to each county 

incorporated by the joint district in the same proportion as 

the ANB of the joint district is distributed by pupil 

residence in each co~ncy. 

(3) The total of the money available for the reduction 

of property tax on the district for the transportation fund 

must be determined by totaling: 

{a) anticipated federal money 

provi~ions of Title I of Public 

anticipated federal mo11cy received 

act; pltl~ 

received under the 

Law 81-874 or other 

in lie~ of that federal 

(b) anticipated payments from other districts for 

providing school bus tra11sµortation services for the 

district; ~it!:~ 

I c) 

prov it.ling 

p-lti~ 

anlicipated pdyments Lr0m d pdren'.:. or guardian for 

school bus transportation services f~r his child; 

{d) anticipated or reappropriated interest to be earned 

- ::!4-
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by the investment of transportation fund cash in accordance 

with the provisions of 20-9-213(4); pitl~ 

(e) anticipated or reappropriated reve~ue from property 

taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; p!tt• 

( f) gt"ess--proeeeds-texes-f-rem.-eocd: anticipated r even~e 

from coal gross proceeds under 15-23-703; pltls 

(g) ant_icipated net proceeds taxes for interim 

production a,:d new production, as defined in 15-23-601, and 

local government severance taxes on any other production 

occurring af:er December 31, 1988; pl~s 

(h} any other revenue anticipated by the trustees to be 

earned during the ensuing school fiscal year whiek that may 

be used to finance the transportation fund; pitt~ and 

{i) any eesh fund b~!5!_nce available for reappropriation 

as determined by subtracting the amol1nt of the 

end-of-the-year ea~h fund balance earmarked as the 

transportation fund eesk operating reserve for the ensuing 

school fiscal year by the trustees from the end-of-th~-year 

eash fund balance in the transpor::ation fund. 1'he ee~h 

opera~_i,!~ reserve may not be more than 20% of the final 

transportation fund budget for the ensuing schc,ol fiscal 

year and is for the purpose of paying transportation fund 

warrants issued by the district under the final 

transportation fund budget. 
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(4) The district levy requirement for each district's 

transportation fund must be computed by: 

(a) subtracting the schedule amount calculated in 

subsection (l) from the total preliminary ~ransportation 

budget amount and,--£er-an-elementnry-distr±ee,-~dding-the 

differenee-to-the-di~triet-obl±9ation-to--finanee--one-third 

of-the-~ehedtlle-~metlnt-e~-determined-in-stlb~eetion-trt; and 

(b) subtracting the amount of money available to reduce 

the property tax on the district, as determined in 

subsection (3), from lhe amount determined in suoseccion 

( 4) (a). 

(5) ~he--eotlnty--ievy--reqttirement-fo~-the-f±nanein9-of 

the--eotlnty--transpertatien--reimbtir~ement--to--h±9h--sehoot 

d±~triets-±s-eomptlted-by-adding-ai¼-re~tlire~~nts-for~a¼l-the 

h±9h-sehool-distr±ets-of-the-eotlnty,-±nelticl±n9-·the--eotlntyLs 

obligation---f~~---reimbtlr~ement~---±n---joint--high--seh~o¼ 

di~tri-et~.-

t6t The transportation fund levy requirements 

dclermincd in SL1bsection (4) for each district and-in 

Stib~eetian-fSt-for-the-eottnty must be reported to the county 

commis~-;ioners on the sel.:ond 11.onday of Augusl by the county 

superi11tende11t as the transportation fund levy req~irements 

for the' district t'lttd-f.::,r-tMe-et,~Mty, and thP l~vies lev_y 

mu~t Oe made b~ thc coc..nty cv;:.:-:iissicners in accordance with 

20-0-141," 

-26-
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Section 12. Section 20-10-145, MCA, is ame11ded to read: 

"20-10-145. State transportation reimbursement. (1) A~y 

A district providing school bus transportation or individual 

transportation in acccrdance with e~e--~~angpe~tatien--law 

this title, board of public education transpcrtation policy, 

and superintendent of public instruction ~ransportation 

rujes ~hal½ must receive a state reimbursement of its 

transportation expenditures under the transportation 

rei~bursement rate provisions of 20-10-141 and 20-10-142. 

The state transportation reimbursement shell--not-exeeed 

one-tk~rd 1s one-half of the re1mDursemenc ati,uunts 

e~tabli~ned-in-~tlen-~eetiort~-or-o~e-thirrl or one-half of the 

district's transportation fund budget, whichever is smaller, 

and ~~ed:± ~ust be computed on the basis of the number of 

days the tra,:sportation services were actually rendered~S2_t 

to exceed 180 pupil-instruction days. ln determining the 

ar:we,;nt of the state transportation reir.Lb . ..ir.scme:1t, no an 

amount claimed by a district ~ha¼¼ may ~ol be considered for 

reimbursement unless ~t1eh !_he amount ha~ been paid in the 

regular manner provided for the payment of other fi11ar1cial 

obligations of the district. 

(2) Requests for the state transportation reimbursement 

~hai-± ~~st be made by each district semiannually duri[lg the 

school fiscal year on the claim forms and pr~c~dLlre 

prcmulgaled by the superintendent of public :nstruct~nn. The 
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claims for state transportation reimbursements ~hall must be 

routed by the district to the county superintendent, who 

after reviewing ~tteh t~e claims shall send them to the 

superintendent of public instruction. The superintendent of 

public instruct~on shall establish the validity and accuracy 

of the claims £or the state transportation reimbursements by 

determining their compliance with the-tren~pertati~n-law 

this title, board of public education transportation policy, 

and the transportation rules of the superintendent of public 

instruction. After mak:ng any necessary adjustments to !!ltteh 

the claims, ?"le--!Shd::!:t-·-eattse--their the_~u_perintendent of 

public instruction shall order payment by ordering a 

disbursement from t:1e st.a:-e mal"l.ey~ money appropriated by the 

legis1ature of the state of Montana for the state 

transportation reimburseme:-.t. Sttet'\ The payment of all the 

d.isliicl's claims within one county shEt±± must be made lo 

the cou 1ty treasurer of ~t1eh the county, and the county 

superintendent shall apportion ~t1eh 

order 

the payment in 

supplied by the ac~orJo:,1....·e with the apport.ionme:1t 

superintendent of public instruction.'' 

The 

by 

Section 13. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 

''20-10-146. County transportation reimbursement. {l} 

.ipportionment of the county transportation reimbursement 

tt1e county superinlc'nllent for school bus transportation 

1....Jr individual tra11sp~-)rL1t i..:::Hl tl1dt is aclually rendered by a 

-28-
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district in accordance with the--tren~po~te~ion-law this 

!__~~fe, board of public education transportation policy, and 

the transportation rules of the superintendent of public 

instruction ~hel¼ must be the same as the state 

transportation reimbursement payment except that: 

(a) the---high---~ehool--~pportionment--0£--the--eetlnty 

tronsportation--reimbursement--~h~ll--he--twiee--the---~tate 

tran~portatton-reimbursement-payme~t; 

tbt if a~y cash was used to reduce the budgeted county 

transportation reimbursement under the provisions of 

?8-i8-i44t2ttdt 20-10-144(2)(bJ, the annual apportionment 

shai¼-be is limited to stleh the budget amount; 

tet--when-a-d±st~iet--reeeives--e--state--tran~portetion 

reimbu~se~ent--of--two-thirds--the--seheduie--amettnt-for-the 

transpcrtation---0£---~peeiel----edueatie~----pttpils,----the 

apportionment--0£--tke--high--seheoi--eottMty--trBnspe~tation 

reimbur~emertt--sha~l-be-adjusted-to-previde-o~ly-a-oMe-thtrd 

high-sehoo~-eou~ty-reimbursement-of--the--transp~rtfition--of 

~peeial-edtteation-pupiis7 and 

tdt.l!U_ when the county transportation reimbursement for 

a school bus has been prorated between two or more cnt1nlies 

because sueh the school bus is conveying pupils of more than 

one district located in st1efl the cuunlies, the app,.)1 L1onut:nt 

of the county transportation reimbursement shail must be 

adjusted to pay the amount computed undt•r !'lttt"h t ht" 
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proration. 

12) The county transportation n_et levy reguiremE:.n~_ for 

the financin_g of the county trans~t-~tion fund 

reimb~rsements to districts is computed by: 

(a) totaling the net ~equirement sep~_r_~~ for all the 

elementary districts and the high school districts of the 

county, includ~_ng reimbursements to a special edu~~~l_on 

cooperative or prorated reimbursements to joint elementary 

or h~,gh school districts; 

_l_l,_) determinin_g_________!he sum of the ~oney available to 

reduce the county transportation net levy requirement by 

addin.9.: 

~~ticipated money th9t may be realized in the 

counly______!ransportation fund du_ring the ensuing school fiscal 

Y!2~, including anticipa~~d revenue from prope__!__!_y taxes and 

fees im£_osed unJer 23-2-517, 23-2-_803, 61-3-504(2), 

61-3-521, 61-3-537, _and 67-3-204; 

iii) net .2...£2Ceed? taxes and local _g~vernment seve:ranc~ 

tax_es on_ other oi 1 and gas production occurring after 

Decemtwr -~-~ 19~_!!_; 

(iii) S::-Jd_l-____9!_~>ss _ __p_rcce_eds ta~_es under 15-23-703; 

i _:_ v) ~-i~y__ __ f~~-~!~i-~~--~va i lab le for r eapp~r i_9 ti or. fr cm 

tht~ t_'> n1!::- ~l f - t ~-=-iC'il r fund -------hr1.lance in l t: ~____f_ o u n ~ 

_!._rdn~~p~'._rt nt i-2~ fu:1d. The count_y_______ _ _!_~-~-!"~ortat icn fut~d 

~l1t•1.1t 1 ng rr>st'. rvl~ n~L~l __ nc•t be more t.hur: 35% nf t:12 final ------- ----
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county transportation fund budget for the ensuing school 

fiscal year and must be used for th~ purpose of paying 

transportation fund warrants under the county transportation 

f u nd_~ge_t_; 

(v) federal forest reserve funds allocatPd under ~he 

provisions of 17-?~?~!i____and 

(vi) oth~~ revenue anticipated that may be realized in 

the county trans_pc_:,~t-~_tion fund during the ensuing school 

fiscal year, excluding_guarant~e~ __ t,3._1'.{ base aid! and 

(c) not.withs~~~di_~g_ the provisions of subsection (3), 

subtracting the money available as det~rmined in subsection 

(2)(b) to reduce the levy requi_r~rn_~n!= from the county 

transportation net levy _r_~q_ui_re _ _l.:l~.!.~~-~ 

.L3l (a} For a county that is e~ig~l?le _____ K_~uaranteed 

tax base aid under the provisions of 20-9-367 __ !_ __ the_~_2.~--~_y 

su_r_erintendent shall £rovide the boa1·d of county 

commission~rs with tho::: a:uount of _guaranteed tax base aid 

that the counr.~ll_ receive for each mill !evied, as 

certified by the suoerintendent of public instruction, to 

fund the cou~ransportation net levy requirement_: 

(b) The co~nty commissioners shall calculate the number 

of mills to be levied on the taxable property in Lhe cs-,_~n __ L_y 

to finance the i;''?_unty transportation funcJ ncl le~ 

24 i~_qui_~~!_rl-~r:!~ ____ b.....:t -~ivi_di0g __ the a:nc.unt ~E:~~_rmine~ _0_~-~-~ps_t;>s,·_!: ivr1 

2S j__2_)(c) _b_y__the sum___()f: 
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(i) the amount of guaranteed tax base aid that the 

county will receive for each mill lev.ied, as certified by 

the superintendent of public instruction; ar:i-_9: 

(ii) the ta~able valuation of the county divided by 

11000. 

(4) The net l~vy requirement determined _in subsection 

{2)(c) must be repor~ed to the county comm~ssioners on the 

second Monday of Aug~~t by the county superintendent and a 

leyy must be set by the co~~ comrnissiont!rs in accordance 

;11th 20-9-142. 

titl1i The cuur1ty superintendent shall apportion the 

e¼ementary county transportation reimbursemenl from the 

proceeds of the eotlnty-ba~±~-ievy-and-tfle-high-~ehooi-eotlnty 

tran.~portat+on-re±mbtlr~ement-from-the-proeeed~-0f-the-eotlnty 

u~:-e-f or-hi:9h--~ektH'~-l--t: ran~ptH·ta t ion. S:_OU n t. y tr dnspo r tat !_on 

fund. The county superintendent shall order the county 

t.redsurer to make ~ttefl th~ apporticmr.c:1ts in accorddnce with 

20-9-212{2) a11d after the receipt o( Lhe semiannual state 

transportat.ion reimbursement payments.'' 

NEW s~CTION. Section 14. Bffective date. [This act] is 

effective July 1, 1992. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0082, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act standardizing the funding mechanism for elementary and high school district transportation schedules by dividing the costs 
between the state and county; establishing a county transportation levy with a revised guaranteed tax base aid formula for 
eligible

0

counties; amending various sections; and providing a delayed effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. On-schedule transportation costs will total $16,957,300 in fiscal year 1992 and $16,984,600 in fiscal year 1993, 
2. Special education transportation costs will total $1,301,383 in fiscal year 1992 and $1,303,478 in fiscal year 1993. 
3. The state appropriation for on-schedule transportation and guaranteed tax base transportation aid will be made from the state 

general fund. 
4. Guaranteed tax base aid payments for county transportation will total $1,572,000 in fiscal year 1993. 

FISCAL IMPACT: 
Office of Public Instruction 
Expenditures: 

Local assistance 
Local assistance 

Total 

Current Law 
(transportation) 6,483,120 
(equalization) 393,797.000 

400,280,120 

Funding: 
General Fund (transportation) 
General Fund (equalization) 

Net General fund 
, State Special (equalization) 

Total 

6,483,120 
112,655,000 

281 142,000 
400,280,120 

FY '92 
Proposed Law 

6,483,120 
393 797.000 
400,280,120 

6,483,120 
112,655,000 

281,142,000 
400,280,120 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

Difference 
0 
_Q 

0 

0 
0 
0 
_Q 

0 

Current Law 
6,493,558 

393.3i5,QQO 
399,818,558 

6,493,558 
128,189,000 

265 136 QOQ 
399,818,558 

FY '93 
Proposed yw 

10,933,285 
393,32:i,00Q 
404,278,285 

10,933,285 
123,789,000 

269 536 000 
404,278,285 

IH{{erens;!:l 
4,439,727 

0 
4,439,727 

4,439,727 
(4.4QO 000} 

39,727 
4 400 000 
4,439,727 

School districts will no longer be required to participate in the funding of on-schedule transportation costs with the result 
of $3.7 million reduced costs which were financed from district levies. These costs will be shifted to the counties who will 
finance them with the county transportation levy. 

TECHNICAL NOTES: 
The refe~ocd sections in the title referring to 

~;(5 /-IB-9/ 
"17-2-213'' shoulrl hP "17-1-~1~•• 

& 
ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR DATE FRED VAN 'i .. -,~··~~--~, 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for SB0082 as introduced s6 IJ.. 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0082, third reading. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act standardizing the funding mechanism for elementary and high school district transportation schedules by dividing the 
costs between the state and county; requiring a report to the 1993 legislature; amending various sections; and providing an 
effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. On-schedule transportation costs are increased 12.5 percent as a result of the amendments to schedules in sections 10 and 11. 
2. Total costs will be $19,077,000 in FY92 and $19,108,000 in FY93 after these increases. 
3. Special education transportation costs will total $1,464,000 in FY92 and $1,466,000 in FY93. 
4. The county share of elementary transportation will be generated from the county transportation levy and no longer taken from 

equalization revenues. 
5. The state will pay 100 percent of on-schedule costs for special education transportation. 

FISCAL IMPACT: 
Office of Puhlic Instruction· 

Expenditures: 
Local assistance 
Local assistance 

Total 

Current Law 
(transportation) 6,483,120 
( equalization) 393. 797 000 

400,280,120 
Funding: 
General Fund (transportation) 
General Fund (equalization) 
State Special (equalization) 

Total 

Net General Fund Impact 

6,483,120 
102,511,000 
291. 286. 000 
400,280,120 

FY '92 
Proposed Law 

11,002,538 
393,797,000 
404,799,538 

11,002,538 
98,673,000 

295,124.000 
404,799,538 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

Difference 
4,519,418 

_Q 

4,519,418 

4,519,418 
(3,838,000) 
3,838,000 
4,519,418 

(681,418) 

Current Law 
6,493,558 

393.325.000 
399,818,558 

6,493,558 
129,831,000 
263,494,000 
399,818,558 

FY '93 
Proposed Law 

11,020,252 
393 325,000 
404,345,252 

11,020,252 
125,993,000 
267,332.000 
404,345,252 

Difference 
4,526,694 

_Q 

4,526,694 

4,526,694 
(3,838,000) 
3,838.000 
4,526,694 

(688,694) 

Elementary school districts will no longer be required to participate in the funding of on-schedule transportation costs with 
the result of $3.7 million reduced costs which were financed from district levies. These costs will be shifted to the counties 
who will finance them with an increased county transportation levy. 

TECHNICAL NOTES: 
The reference to amended sections in the title referring to 

M~c::-~ .~ 3---(ri, - o/ I 
"172 213;::jdJl:2213". 

-- 3 -/1- 9 I 
ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR DATE DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for SB0082. third reading St3 ¥1-~ 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0082, third reading, as amended 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act standardizing the funding mechanism for elementary and high school district transportation schedules by dividing the 
costs between the state and county; requiring a report to the 1993 legislature. 

ASSUMPTIONS: 
1. On-schedule transportation costs are increased 6.25 percent as a result of the amendments to schedules in sections 10 and 11. 
2. Total costs will be $18,017,000 in FY92 and $18,046,000 in FY93 after these increases. 
3. Special education transportation costs will total $1,383,000 in FY92 and $1,385,000 in FY93. 
4. The county share of elementary transportation will be generated from the county transportation levy and no longer taken from 

equalization revenues. 
5. The state will pay 100 percent of on-schedule costs for special education transportation. 

FISCAL IMPACT: 
Office of Public Instruction· 

Expenditures: 
Local assistance 
Local assistance 

Total 

Current Law 
( transportation) 6,483, 120 
(equalization) 393 797 000 

400,280,120 
Funding: 
General Fund (transportation) 
General Fund (equalization) 
State Special (equalization) 

Total 

Net General Fund Impact (savings) 

6,483,120 
102,511,000 
291,286,000 
400,280,120 

FY '92 
Proposed Law 

10,320,000 
393,797,000 
404, 117 , 000 

10,320,000 
98,673,000 

295,124,000 
404,117,000 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

Difference 
3,836,880 

_Q 

3,836,880 

3,836,880 
(3,838,000) 
3,838.000 
3,836,880 

1,120 

Current Law 
6,493,558 

393 325.000 
399,818,558 

6,493,558 
129,831,000 
263.494.000 
399,818,558 

FY '93 
Proposed Law 

10,330,000 
393,325.000 
403,655,000 

10,330,000 
125,993,000 
267,332.000 
403,655,000 

Difference 
3,836,442 

0 
3,836,442 

3,836,442 
(3,838,000) 
3,838,000 
3,836,442 

1,558 

Elementary school districts will no longer be required to participate in the funding of on-schedule transportation costs with 
the result of $3.7 million reduced costs which were financed from district levies. These costs will be shifted to the counties 
who will finance them with an increased county transportation levy. 

TECHNICAL NOTES: 
The reference to amended sections in the title referring to "17-2-213" should be "17-3-213". 

SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

~ n I 

(_uU' V:~ ~-?/ 
DATE 

~ 
Fiscal Note for S80082. third reading. as amended S8ll•3 
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APPROVED BY COMM. ON EDUCATIO~ 
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SENATE BILL NO. 82 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG, PECK 

EY REQUEST OF THE LEGISLATIVE OVERSIGHT 

COMMITTEE ON SCHOOL FUNDING IMPLEMENTATION 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT STANDARDIZING THE 

FUNDING MECHANISM FOR ELEMENTARY AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

TRANSPORTATION SCHEDULES BY DIVIDING THE COSTS BETWEEN THE 

STATE AND COUNTY; BS~ABbi9HiNB-A-ee8N~Y-~RANSP8RTATi8N-bBVY 

WiTH-A-RBViSHB-6HARANTHHB-~AJ!-BASB-AiB-P8RMHbA-P8R--Hbf6fBbB 

eBHNTfBS~ REQUIRING A REPORT TO THE 1993 LEGISLATURE; 

AMENDING SECTIONS 15-23-607, 15-23-703, 17-2-213, 20-7-422, 

20-9-212, 20-9-334, 20-9-366, 20-9-367, 20-9-368, 20-10-141, 

20-10-142, 20-10-143, 20-10-144, 20-10-145, AND 20-10-146, 

MCA; AND PROVIDING A-BBbAYBB ~ EFFECTIVE DATE." 

WHEREAS, THE LEGISLATURE RECOGNIZES ITS RESPONSIBILITY 

TO DEVELOP A MORE EQUALIZED SYSTEM OF FUNDING SCHOOL 

TRANSPORTATION. IT IS THE INTENT OF THE LEGISLATURE THAT 

THIS BILL, WHICH ALLOWS THE OFFICE OF PUBLIC INSTRUCTION TO 

DEVELOP DATA NOT CURRENTLY AVAILABLE TO MONITOR CURRENT 

SPENDING BY THE SCHOOL, BE CONSIDERED SIMPLY THE FIRST STEP 

TOWARD PROVIDING A LONG-TERM SOLUTION TO SCHOOL 

TRANSPORTATION E_Q_UALIZATION PROBLEMS IN MONTANA. THE 

LEGISLATURE ALSO INTENDS~PROVIDE_I) IN [SECTION 16], THAT 

~n• •~•""•• c~• 
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SB 0082/02 

THE OFFICE OF PUBLIC INSTRUCTION CONTINUE TO COLLECT SCHOOL 

TRANSPORTATION DATA AND THAT EQUITABLE FUNDING METHODS FOR 

SCHOOL TRANSPORTATION BE ADDRESSED BY THE 53RD LEGISLATURE. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 17-3-213, MCA, is amended to read: 

"17-3-213, A1location to general road fund and 

countywide school levies. (1) The forest reserve funds so 

apportioned to each county must be apportioned by the county 

treasurer in each county as follows: 

(a) to the general road fund, 66 2/3% of the total 

amount received; 

(b} to the following countywide school levies, 33 1/3% 

of the total sum received: 

(i) county equalization for elementary schools provided 

for in 20-9-331; and 

(ii) county equalization for high schools provided for 

in 20-9-333; 

(iii) the high--eeheei county transportation fund 

provided for in r9-i9-i43 20-10-146; and 

(iv) the elementary and high school district retirement 

fund obligations provided for in 20-9-501. 

(2) The apportionment of money to the funds provided 

tor under subsection (l)(b) must be made by the county 

superintendent based on the proportion that the mill levy of 

SECOND READING 
-2- SB 82 
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SB 0082/02 

each fund bears to the total number of mills for all the 

funds. Whenever the total amount of money available for 

apportionment under this section is greater than the total 

requirements of a levy, the excess money and any interest 

income must be retained in a separate reserve fund, to be 

reapportioned in the ensuing school fiscal year to the 

levies designated in subsection (l)(b). 

{3) In counties in which special road districts have 

been created according to law, the board of county 

commissioners shall distribute a proportionate share of the 

66 2/3\ of the total amount received for the general road 

fund to the special road districts within the county based 

upon the percentage that the total area of the road district 

bears to the total area of the entire county." 

Section 2, Section 15-23-607, MCA, is amended to read: 

"15-23-607. County assessors to compute taxes. (1) 

Immediately after the board of county commissioners has 

fixed tax levies on the second Monday in August, the count1 

assessor shall, subject to the provisions of 15-23-612, 

compute the taxes on net proceeds, as provided in subsection 

(2) of this section, and royalty assessments and shall 

deliver the book to the county treasurer on or before 

September 15. The county treasurer shall proceed to give 

full notice of the assessments to the operator and shall 

collect the taxes as provided by law. 

-3- SB 82 
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(2) For interim production or new production, as 

defined in 15-23-601, the county assessor may not levy or 

assess any mills against the value of the interim production 

or new production, but shall instead levy a tax as follows: 

1a) for interim production or new production of 

petroleum or other mineral or crude oil, 7\ of net proceeds, 

as described in 15-23-603(2); or 

(b) for interim production or new production of natural 

gas, 121 of net.proceeds, as described in 15-23-603(2). 

{3) The amount of tax levied in subsections (2)(a) and 

(2)(b), divided by the appropriate tax rate and multiplied 

by 60\, must be treated as taxable value for county bonding 

purposes. 

(4) The taxable value of net proceeds for 

of computing guaranteed tax base aid for 

the purpose 

schools and 

counties under the provisions of 20-9-366f½t-and-f3t is the 

amount of tax received by a district in the previous year 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. This amount must be 

added to the district, county, and statewide taxable value 

when computing guaranteed tax base aid under 20-9-368. 

(5) The operator or producer is liable for the payment 

of the taxes that, except as provided in 15-16-121, are 

payable by and must be collected from the operators in the 

same manner and under the same penalties as provided for the 

-4- SB 82 



• 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0082/02 

collection of taxes upon net proceeds of mines. However, the 

operator may at his option withhold from the proceeds of 

royalty interest, either in kind or in money, an estimated 

amount of the tax to be paid by him upon the royalty or 

royalty interest. After the withholding, any deviation 

between the estimated tax and the actual tax may be 

accounted for by adjusting subsequent withholdings from the 

proceeds of royalty interests. 11 

Section 3. Section 15-23-703, MCA, is amended to read: 

•15-23-703. Taxation of gross proceeds -- taxable value 

for bonding and guaranteed tax base aid to schools. (1) The 

county assessor shall compute from the reported gross 

proceeds from coal a tax roll that he shall transmit to the 

county treasurer on or before September 15 each year. The 

county assessor may not levy or assess any mills against the 

reported gross proceeds of coal but shall levy a tax of 5% 

against the value of the reported gross proceeds as provided 

in 15-23-70l(l)(d). The county treasurer shall proceed to 

give full notice to each coal producer of the taxes due and 

to collect the taxes as provided in 15-16-101. 

{2) For bonding, county classification, and all nontax 

purposes, the taxable value of the gross proceeds of coal is 

45% of the contract sales price as defined in 15-35-102(5). 

(3) The taxable value of gross proceeds for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid for schools and 

-5- SB 82 
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counties under the provisions of 20-9-366f¼t-aft8-f3t is the 

amount of tax received by a district in the previous year 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. This amount must be 

added to the district, county, and statewide taxable value 

when computing guaranteed tax base aid under 20-9-368. 

(4) The county treasurer shall credit all taxes 

collected under this part: 

(a) to the state and to the counties that levied mills 

against production in the relative proportions required by 

the levies for state and county purposes in the same manner 

as property taxes were distributed in the year 1989 in the 

taxing jurisdiction; and 

(b) to school districts in the county that either 

levied mills against production or used nontax revenue, such 

as Public Law 81-874 money, in lieu of levying mills against 

production, in the same manner that property taxes collected 

or property taxes that would have been collected would have 

been distributed in 1989 in the school district." 

SECTION 4. SECTION 20-7-442, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"20-7-442. State transportation reimbursement for 

special education children. Districts providing children 

with transportation to a special education class or program 

and complying with the special education transportation 

regulations promulgated by the superintendent of public 

-6- SB 82 
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instruction shall be eligible for a transportation 

reimbursement. The reimbursement shall be calculated from a 

schedule established by the superintendent of public 

instruction with the state providing twe-thirds ~ of the 

reimbursement and-the-eounty-±n-wh±eh--t~e--ehi¼dre"--reeide 

r,ro•i&ift~-tfte-re?ll.81:nfter." 

Section 5. section 20-9-212, MCA, is amended to read: 

•20-9-212. Duties of county treasurer. The county 

treasurer of each county shall: 

(1) receive and hold all school money 

apportionment and keep a separate accounting 

subject 

of 

to 

its 

apportionment to the several districts which are entitled to 

a portion of the money according to the apportionments 

ordered by the county superintendent. A separate accounting 

must be maintained for each county fund supported by a 

countywide levy for 

including: 

(a) the basic 

foundation programs; 

a specific, authorized purpose., 

county tax in support of the elementary 

(b) the basic special tax for high schools in support 

of the high school foundation programs; 

(c) the county tax in support of the eottft~y~s-high 

scheo¼ e¼emeneary-and-h¼gh-seheo¼ transportation eb¼igation 

schedules; 

(d) the county tax in support of the elementary and 
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high school district retirement obligations; and 

(e) any other county tax for 

community colleges., which may be 

levied by the county commissioners; 

schools, including the 

authorized by law and 

(2) whenever requested, notify the county 

superintendent and the superintendent of public instruction 

of the amount of county school money on deposit in each of 

the funds enumerated in subsection (1) of this section and 

the amount of any other school money subject to 

apportiorunent and apportion the county and other school 

money to the districts in accordance with the apportionment 

ordered by the county superintendent; 

(3) keep a separate accounting of the expenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

district; 

(4) keep a separate accounting of the receipts, 

expenditures, and cash balances for each budgeted fund 

included in the final budget of each district and for each 

nonbudgeted fund established by each district; 

(5) except as otherwise limited by law, pay all 

warrants properly drawn on the county or district school 

money and properly endorsed by their holders; 

(6) receive all revenue collected by and for each 

district and deposit these receipts in the fund designated 

by law or by the district if no fund is designated by law. 

-8- SIi 82 
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Interest and penalties on delinquent school taxes shall be 

credited to the same fund and district for which the 

original taxes were levied. 

(7) send all revenue received for a joint district, 

part of which is situated in his county, to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than December 15 of each year and every 3 months 

thereafter until the end of the school fiscal year; 

(8) at the direction )f the trustees of a district, 

assist the district in the issuance and sale of tax and 

revenue anticipation notes as provided in Title 7, chapter 

6, part 11; 

{9} register district warrants drawn on a budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there is insufficient money 

available in all funds of the district to make payment of 

the warrant. Redemption of registered warrants must be made 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

(10) invest the money of any district as directed by the 

trustees of the district within 3 working days of the 

direction; 

(11) each month give to the trustees of each district an 

itemized report for each fund maintained by the district, 

showing the paid warrants, outstanding warrants, registered 

warrants, amounts and types of revenue received, and the 

cash balance; 

-9- SB B2 
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{12) remit promptly to the state treasurer receipts for 

the county tax for a vocational-technical center when levied 

by the board of county commissioners under the provisions of 

20-16-202; and 

(13) invest the money received from the basic county tax 

in support of the elementary foundation programs and the 

basic special tax in support of the high school foundation 

programs within 3 working days of receipt. The money must be 

invested until the working day before it is required to be 

distributed to school districts within the county or 

remitted to the state. Permissible investments are specified 

in 20-9-213(4). All investment income must be deposited, and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taxes received for the purposes specified in 

subsections {ll{a) and {l){b).'' 

Section 6. Section 20-9-334, MCA, is amended to read: 

"20-9-334. Apportionment of county equalization moneys 

by county superintendent. The county superintendent shall 

separately apportion the revenues deposited in the basic 

county tax account and the revenues deposited in the basic 

special tax 

districts of 

apportionments 

for high 

the 

shall 

schools account to 

county on a monthly 

be known as ncounty 

the several 

basis. The 

equali2ation 

moneys". Before the county superintendent makes the monthly 

apportionments, he shall~ 
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t¼t--dedttet-from-the-reYenttes--ayai¼ab¼e--in--~he--basie 

eettftty--tax-aeeettftt-the-amettftt-r~ttired-fer-tfte-month-to-pay 

the--cottnty~s--ob¼i9ation--£or---elementary---transpertat¼en 

re±mbttrsements;-and 

tit deduct from the revenues available in the basic 

special tax for high schools account the amount required for 

the month to pay the county's obligation for high school 

out-of-county tuition." 

Section 7. section 20-9-366, MCA, is amended to read: 

•20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the following definitions apply: 

(1) "County retirement mill value per elementary ANB" 

or "county retirement mill value per high school ANB 11 means 

the sum of the current taxable valuation of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

schools, other than Public 

1,000, with the quotient 

elementary ANB count or 

Law 81-874 funds, divided by 

divided by the total county 

the total county high school ANB 

count used to calculate the elementary school districts' and 

high school districts' current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 
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purpose of computing guaranteed tax base aid for schools is 

the amount of nonlevy revenue received by a district in the 

previous year, including for fiscal year 1991 the revenue 

received in fiscal year 1990 from the net proceeds taxation 

of oil and natural gas and including for fiscal year 1992 

and thereafter the local government severance tax, divided 

by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. 

fit--•eottney-cranspertetien-ai¼¼--.a¼tte--per--e¼emen~ry 

ANB•--er--•eeanty--transportatien-ai¼¼-va¼tte-per-h¼9h-sehoe¼ 

ANB•-meafts-the-sam-ef-the-earrent-taxab¼e-va¼ttaC¼en--ef--a¼¼ 

property---in---the--eottnCy--di¥ided--by--the--tota¼--eoanty 

eiemefttary-AHB-eettnt-or-the-teta¼--eottnty--h¼!h--sehee¼--ANB 

eottnt-n~ed-te-ea¼ea¼ate-the-e¼ementary-sehool-dietr¼cts~-an4 

h¼9h--school--d~str¼etsL--ettrrent--year--£oundation--pro9rme. 

8:ft\OttfttST 

t~t~ "District mill value per ANB" means the 

current taxable valuation of all property in the district 

plus the taxable value of oil and gas net proceeds 

determined under 15-23-607(4) for production occurring after 

March 31, 1990, plus the taxable value of coal gross 

proceeds determined under 15-23-703(3) plus all the taxable 

value of nonlevy revenue for the support of schools, other 

than Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the 

quotient divided by the ANB count of the district used to 
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calculate the district's current year foundation program 

schedule amount. The taxable value of nonlevy revenue for 

the purpose of computing guaranteed tax base aid for schools 

is the amount of nonlevy revenue received by a district in 

the previous year, including for fiscal year 1991 the 

revenue received in fiscal year 1990 from the net proceeds 

taxation of oil and natural gas and including for fiscal 

year 1992 and thereafter the local government severance tax, 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. 

t3t±!iil.l "Guaranteed overschedule general fund bud9et 11 

means that portion of a district's general fund budget in 

excess of the foundation program amount for the district, as 

provided in 20-9-316 through 20-9-321, but not exceeding 

135% of the district's foundation program amount, and which 

excess is authorized under the provisions of 20-9-145 and 

20-9-353. 

t4ttli.i!l "Statewide mill value per elementary ANB 11 or 

11 statewide mill value per high school ANB 11
, FOR PERMISSIVE 

AND RETIREMENT GUARANTEED TAX BASE PURPOSES, means the sum 

of th~ current taxable valuation of all property in the 

state plus the taxable value of oil and gas net proceeds 

determined under 15-23-607(4) for production occurring after 

March 31, 1990, plus the taxable value of coal gross 

proceeds determined under 15-23-703(3) plus all the taxable 
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value of nonlevy revenue for the support of schools, other 

than Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the 

quotient divided by the total state elementary ANB count or 

the total state high school ANB count used to calculate the 

elementary school districts' and high school districts' 

current year foundation program amounts. The taxable value 

of nonlevy revenue for the purpose of computing guaranteed 

tax base aid for schools is the a.mount of nonlevy revenue 

received by a district in the previous year, including for 

fiscal year 1991 the revenue received in fiscal year 1990 

from the net proceeds taxation of oil and natural gas and 

including for fiscal year 1992 and thereafter the local 

government severance tax, divided by the number of mills 

levied by the district in the previous year, multiplied by 

1,000. For the purpose of calculating the statewide mill 

value per ANB for determining eligibility for guaranteed tax 

base aid for county transpcrtation fund levies, nonlevy 

revenue including the taxable value of oil and gas net 

proceeds and coal gross proceeds is not considered." 

aid. 

Section 8. Section 20-9-367, MCA, is amended to read: 

•20-9-367. Eligibility to receive guaranteed taz base 

(1) If the district mill value per ANB of any 

elementary or high school district is less than the 

corresponding statewide mill value per ANB, the district may 

receive guaranteed tax base aid based on the number of mills 
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levied in the district in support of its guaranteed 

overschedule permissive amount of.the general fund budget. 

(2) If the county retirement mill value per elementary 

ANB or county retirement mill value per high school ANB is 

less than the corresponding statewide mill value per ANB, 

the county may receive guaranteed tax base aid based on the 

number of mills levied in the county in support of the 

retirement fund budgets of the respective elementary or high 

school districts in the county. 

f3t--~£--the--eodnty--transpertat¼en--m¼¼¼---wa½tte---per 

e¼ementary--ANB-er-eettftty-tranepertatieft-mi¼l-Ya¼ne-per-h±gft 

eeftee¼-ANB-is-¼ess-than--~he--eorrespending--etatewide--mi¼¼ 

va¼ue--per--AN87--the-eettftty-mey-reee¼¥e-guaranteed-taz-base 

a¼d-base~-en-the-nttmher-e!-m¼¼¼s-¼eYied--in--the--eeanty--¼n 

sttppert--a£--the--county--transportation-£und-ee¼¼gat¼en-~er 

one-ha¼£-e£-the-transpertat¼on-sehedtt¼es--¼n--%B-¼6-¼4¼--and 

i6-¼9-¼4i--fer--the--e¼emefttary-and-high-sehoo±-d¼~triets-in 

tfte-eottnty~" 

Section 9. Section 20-9-368, MCA, is amended to read: 

•20-9-368. Amount of guaranteed tax base aid 

reversion. (1) The amount of guaranteed tax base aid per ANB 

that a county may receive in support of the retirement fund 

budgets er-the-eottnty--transpertat¼eft--fttnd--ob¼i9ation--£er 

one-ha±£--e£--the-transpertation-senedtt¼es of the elementary 

school districts in the county is the difference between the 

-15- SB 82 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0082/02 

county mill value per elementary ANB and the statewide mill 

value per elementary ANB, multiplied by the number of mills 

levied in support of the retirement fund budgets of er--~fte 

eouftty---transportation---ob±±gation for the elementary 

districts in the county. 

(2) The amount of guaranteed tax base aid per ANB that 

a county may receive in support of the retirement fund 

budgets er-the-eettnty--transpertat¼en--rttnd--eb¼tgatten--fer 

one-ha¼£--e£-the-~ranspertation-sehed~¼es of the high school 

districts in the county is the difference between the county 

mill value per high school ANB and the statewide mill value 

per high school ANB, multiplied by the number of mills 

levied in support of the retirement fund budgets e£ or--the 

eounty---~ranepe~tat¼en---ehligat¼on for the high school 

districts in the county. 

(3) The amount of guaranteed tax base aid per ANB that 

a district may receive in support of its guaranteed 

overschedule permissive amount of the general fund budget is 

the difference between the district mill value per ANB and 

the corresponding statewide mill value per ANB, multiplied 

by the number of mills levied in support of the district's 

guaranteed overschedule permissive amount of the general 

fund budget. 

(4) Guaranteed tax base aid provided to any county or 

district under this section is earmarked to finance the fund 
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or po[tion of the fund for which it is provided. If the 

actual expenditures from the fund or portion of the fund for 

which guaranteed tax base aid is earmarked are less than the 

amount budgeted, the guaranteed tax base aid reverts in 

proportion to the amount budgeted but not expended. If a 

county or district receives more guaranteed tax base aid 

than it is entitled to, the excess must be returned to the 

state as required by 20-9-344." 

Section 10. Section 20-10-141, MCA, is amended to read: 

"20-10-141. Schedule of ma.z:imum reimbursement by 

mileage rates. (l} The following mileage rates for school 

transportation constitute the maximum reimbursement to 

districts for school transportation from state and county 

sources of transportation revenue under the provisions of 

20-10-145 and 20-10-146. These rates aha¼¼~ not limit the 

amount wh¼eh that a district may budget in its 

transportation fund budget in order to provide for the 

estimated and necessary cost of school transportation during 

the ensuing school fiscal year. All bus miles traveled on 

routes approved by the county transportation committee are 

reimb11rsable. Nonbus mileage is reimbursable for a vehicle 

driven uy a bus driver to and from an overnight location of 

a school bus when the location is more than 10 miles from 

the school. A district may approve additional bus or r10:1bus 

miles within its own district or approved service area but 
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may not claim reimbursement for sneh the mileage. Any 

vehicle, the operation of which is reimbursed for bus 

mileage under the rate provisions of this schedule, sha¼¼ 

must be a school bus, as defined by this title, driven by a 

qualified driver on a bus route approved by the county 

transportation committee and the superintendent of public 

instruction. 

(2) The rate per bus mile traveled sha¼¼ must be 

determined in accordance with the following schedule when 

the number of eligible transportees that board a school bus 

on an approved route is not less than one-half of its rated 

capacity: 

{a) ~~-een~s-±ft-E±sea¼-¼984-ann 88 90 cents ¼n--~¼sea¼ 

¼985--and-eaeh-year-~heresECer per bus mile for a school bus 

with a rated capacity of not less than 12 but not more than 

45 children; and 

{b) when the rated capacity is more than 45 children, 

an additional i 2.25 cents per bus mile for each additional 

child in the rated capacity in excess of 45 shs¼¼ ~ be 

added to a base rate of ~%-eents-in-~isea¼-½98•--an~ 89 90 

cents in--E±sea¼-¼985-and-eae~-year-thereafter-per-~tts-m±¼e 

PER BUS MILE. 

(3) Reimbursement for nonbus mileage provided for in 

subsection ( l) may not exceed 50% of the maximum 

reimbursement rate determined under subsection (2). 
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(4) When the number of eligible transportees boarding a 

school bus on an approved route is less than one-half of its 

rated capacity, the rate per bus mile traveled 9ha¼¼ must be 

computed as follows: 

(a) determine the number of eligible transportees that 

board the school bus on the route; 

(b) multiply the number determined in subsection (4}(a) 

by two and round off to the nearest whole number; and 

(c} use the adjusted rated capacity determined in 

subsection (4)(b) as the rated capacity of the bus to 

determine the rate per bus mile traveled from the rate 

schedule in subsection (2). 

(5) The rated capacity sfta¼½-be is the number of riding 

positions of a school bus as determined under the policy 

adopted by the board of public education." 

SECTION 11. SECTION 20-10-142, MCp._,_ IS AMENDED TO READ: 

"20-10-142. Schedule of maximum reimbursement for 

individual 

individual 

transportation. 

transportation 

The following 

constitute 

rates f:ir 

the maximum 

reimbursement to districts for individual transportation 

from state and county sources of transportation revenue 

under the provisions cf 20-10-145 and 20-10-146. These rates 

also shall constitute the limitation of the budgeted amounts 

for individual transportation for the ensuing school fiscal 

year. The schedules provided in this section shall not be 
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altered by any authority other than the legislature of the 

state of Montana. When the trustees contract with the parent 

or guardian of any eligible transportee to provide 

individual transportation for each day of school attendance, 

they shall reimburse the parent or guardian on the basis of 

the following schedule: 

(1) When a parent or guardian transports an eligible 

transportee or transportees from the residence of the parent 

or guardian to a school or to schools located within 3 miles 

of one another, the total reimbursement per day of 

attendance shall be determined by multiplying the distance 

in miles between the residence and the school, or the most 

distant school if more than one, by 2, subtracting 6 miles 

from the product so obtained, and multiplying the difference 

by~& 22.5 cents provided that: 

(a) if two or more eligible transportees are 

tra~sported by a parent or guardian to two or more schools 

located within 3 miles of one another and _i_f such schools 

are operated by different school districts, the total amount 

of the reimbursement shall be divided equally between the 

districts; 

(b) if two or more eligible transportees are 

transported by a parent or guardian to two or more schools 

located more than 3 miles from one ano~her, the parertt or 

guardian shall be separately reimbursed for transporting the 
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eligible transportee or transportees to each school; 

{c) if a parent transports two or more eligible 

transportees to a school and a bus stop which school and bus 

stop are located within 3 miles of one another, the total 

reimbursement shall be determined under the provisions of 

this subsection and shall be divided equally between the 

district operating the school and the district operating the 

bus: 

(d) if a parent transporting two or more eligible 

transportees to a school or bus stop must, because of 

varying arrival and departure times, make more than one 

round-trip journey to the bus stop or school, the total 

reimbursement allowed by this section shall be limited to 

one round trip per day for each scheduled arrival or 

departure time; 

(e) notwithstanding subsection (l)(a), (l)(bl, ( 1) ( C), 

or (l)(d), no reimbursement may be less than 25 cents a day. 

(2) When the parent or guardian transports an eligible 

transportee or transportees from the residence to a bus stop 

of a bus route approved by the trustees for the 

transportation of the transportee or transportees, the total 

reimbur~ement per day of attendance shall be determined by 

multiplying the distance in miles between the residence and 

the bus stop by 2, subtracting 3 miles from the product so 

obtained, and multiplying the difference by i8 22.5 cents 

-21- SB 82 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

provided that: 

(a) if the eligible transportees 

schools in different districts but ride 

SB 0082/02 

transported attend 

on one bus, the 

districts shall divide the total reimbursement equally; and 

(b) if the parent or guardian is required to transport 

the eligible transportees to more than one bus, the parent 

or guardian shall be separately reimbursed for 

transportation to each bus. 

(3) Where, due to excessive distances, impassable 

roads, or other special circumstances of isolation the rates 

prescribed in subsection (1) or (2) would be an inadequate 

reimbursement for the transportation costs or would result 

in a physical hardship for the eligible transportee, his 

parent or guardian may request an increase in the 

reimbursement rate. Such a request for increased rates due 

to isolation shall be made by the parent or guardian on the 

contract for individual transportation for the ensuing 

school fiscal year by indicating the special facts and 

circumstances which exist to justify the 

any increased rate due to isolation 

increase. Before 

can be paid to the 

requesting parent or guardian, such rate must be approved by 

the county transportation committee and the superintendent 

of public instruction after the trustees have indicated 

their appr~val or disapproval. Regardless of the action of 

the trustees and when approval is given by the county 
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transportation committee and the superintendent of public 

instruction, the trustees shall pay such increased rate due 

to isolation. The increased rate shall be 1 1/2 times the 

rate prescribed in subsection (l) above. 

(4) When the isolated conditions of the household where 

an eligible transportee resides 

transportee to live away from the 

require 

household 

such eligible 

in order to 

attend school, he shall be eligible for the room and board 

reimbursement. Approval to receive the room and board 

reimbursement shall be obtained in the same manner 

prescribed in subsection (3) above. The per diem rate for 

room and board shall be $5 ~ for one eligible 

transportee and $3 $3.3B for each additional eligible 

transportee of the same household. 

(5) When the individual transportation provision is to 

be satisfied by supervised home study or supervised 

correspondence study, the reimbursement rate shall be the 

cost of such study, provided that the course of instruction 

is approved by the trustees and supervised by the district." 

Section 12. Section 20-10-143, MCA, is amended to read: 

"20-10-143. Budgeting for transportation and 

transmittal of transportation contracts. (l) The trustees of 

a"y ~ district furnishing transportation to pupils who are 

residents of s~ch the district shall neve-tne-8tlthority-end 

±e-shaii-be-Cfte±~-dttey--~o provide a transportation fund 
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budget that is adequate to finance snch the district's 

transportation contractual obligations and any other 

transportation expenditures necessary for the conduct of its 

transportation program. The transportation fund budget sftal¼ 

must include: 

(a) an adequate amount to finance the maintenance and 

operation of district owned and operated school buses; 

(b) the annual contracted amount for the maintenance 

and operation of school buses by a private party; 

(c) the annual contracted amount for individual 

transportation, including any increased amount due to 

isolation, which shall~ not exceed the schedule amounts 

prescribed in 20-10-142; 

(d) any amount necessary for the purchase, rental, or 

insurance of school buses; and 

(e) any other amount 

administration, operation, 

necessary to 

or maintenance 

finance 

of 

the 

the 

transportation program of the district, as determined by the 

trustees. 

12) The trustees may include a contingency amount in 

the transportation fund budget for the purpose of enabling 

the district to fulfill any an obligation to provide 

transportation in accordance with ~fte-~ransper~a~¼en-law 

this title for: 

ill any pupils not residing in the district at the time 
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of the adoption of the preliminary budget and who 

subsequently became residents of etteh the district during 

the school fiscal yearL or 

ill pupils who have become eligible transportees since 

the adoption of the preliminary budget because their legal 

residence has been changed. The budgeted contingency amount 

shall ~ not exceed 10% of the transportation schedule 

amount as calculated under the provisions of 20-10-141 and 

20-10-142 for all transportation services authorized by etteh 

sehedttie the schedules and provided by the district unless 

10% of stteh the transportation schedule amount sha¼¼--be is 

less than $100, in which case $100 sha¼l-be is the maximum 

limitation for stteh the budgeted contingency amount. 

(3) As-~re•±ded-±~--ie-~-i6i;--an--emerqeney A budget 

amendment to the transportation fund budget may be adopted 

subject to the provisions of the--emer9eney--bttdgetin9--±aw 

20-9-161 through 20-9-166. 

{4) The transportation fund budgeted expenditures 

appropriated by the trustees eha¼i ~ be reported on the 

regular budget form prescribed by the superintendent of 

public instruction in accordance with 20-9-103, and the 

adoption of the transportation fund budget 9haii must be 

completed in accordance with the school budgeting laws. When 

the adopted preliminary budget is sent to the county 

superintendent, the trustees shall also send copies of all 
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completed transportation contracts for school bus 

transportation and individual transportation to the county 

superintendent, Saeh The contracts sha¼¼ must substantiate 

all contracted transportation services incorporated in the 

preliminary budget, and after the county superintendent has 

utilized the contracts for sttek that purpose but before the 

fourth Monday of July, he shall send all the transportation 

contracts received by-h±m to the superintendent of public 

instruction. When the county superintendent determines a 

deviation between the preliminary transportation fund budget 

amount for contracted transportation services and the 

contracted amount for stteh the services, he shall 

immediately call the deviation to the attention of the 

appropriate trustees and shall allow the trustees to change 

the preliminary budgeted amount to compensate for stteh the 

deviation," 

Section 13. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

•20-10-144. Computation of revenues and net taz levy 

requirements for the district transportation fund budget. 

Before the fourth Monday of July and in accordance with 

20-9-123, the county superintendent shall compute the 

revenue available to finance the transportation fund budget 

of each district. The county superintendent shall compute 

the revenue for each district on the following basis: 

(1) The ''schedule amount" of the preliminary budget 
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expenditures that is derived from the rate schedules in 

20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the 

following amounts: 

(a) the sum of the maximum reimbursable expenditures 

for all approved school bus routes maintained by the 

district (to determine the maximum reimbursable expenditure, 

mulciply the applicable rate per bus mile by the total 

number of miles to be traveled during the ensuing school 

fiscal year on each bus route approved by the county 

transportation committee and maintained by such district}; 

plus 

(b) the total of all individual transportation per diem 

reimbursement rates for the district as determined from the 

contracts submitted by the district multiplied by the number 

of pupil-instruction days scheduled for the ensuing school 

attendance year; plus 

(c) any estimated costs for supervised home study or 

supervised correspondence study for the ensuing school 

fiscal year; plus 

jd) the amount budgeted on the preliminary budget for 

the contingency amount permitted in 20-10-143, except if the 

amount exceeds 10% of the total of subsections {l)(a), 

(l)(b), and (l)(c} or $100, whichever is larger, the 

contingency amount 011 the preliminary budget must be reduced 

to the limitation amount and used in this determination of 
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the schedule amount. 

(2) ill The schedule amount determined in subsection 

(1) or the total preliminary transportation fund budget, 

whichever is smaller, is divided by 3 £ and ehe-~es~¼t±n9 

efte-~ftird-amo~nt is used to determine the available state 

and county revenue to be budgeted on the following basis: 

tatill.. the--reett¼tiftg--efte-th¼rd one-half amount is the 

budgeted state transportation reimbursement, except that the 

state transportation reimbursement for the transportation of 

special education pupils under the provisions of 20-7-442 

must be twe-th¼rds 100% of the schedule amount attributed to 

the transportation of special education pupils; and 

tbt..Ll:.ll the--reeu¼t±ng-ene-th±rd one-half amettnt7-exeept 

as-prov±eed-fer-;o±nt--eiefflen~ary--d±st~iete--in--ettbseee¼on 

ti!ttet, is the budgeted county transportation fund 

reimbursement for-e¼ementary-dietr±ets and must be financed 

ey-tfte-bes±e-ee~nty-tax-ttnder-the-~rev±e±ons-er-ia-9-334T 

tet--the--restt¼t~ftg--one-th±rd-amount-muit±p¼±ed-by-i-¼e 

the-bttdgeted-eounty-transportatien-re¼fflbttr9efflent-amottnt--for 

h±9h--se~oo¼--d±str±ets--finaneed--ttnde~--the--prev±s±ons-ef 

sttbseetion-t5t,-exe~pt-as-p~ovided--tor--joint--higft--9ehool 

~ietriets--±n--snbseetioft-fittet,-and in the manner provided 

in 20-10-1467 exeept--tha~---the---eott"ty---trafteportat±en 

reimbtt~eement--for--tne--transportaeion-0£-epeeift~-edtteation 

~ttp±¼e-ttnder-the-pre~t~ion~-o£-i8-7-•4r-mttst-be-one-th±rd-o£ 
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tfte-~ehedtt¼e-amonnt--ettribttted--~o--the--tren~po~tat!on--0£ 

spee±e¼-edtteatton-p~p±¼s;~ 

tdtfil when When the district has a sufficient amount 

of cash for reappropriation and other sources of district 

revenue, as determined in subsection (3), to reduce the 

total district obligation for financing to zero, any 

remaining amount of district revenue and cash reappropriated 

must be used to reduce the county financing obligation in 

subsection tzttbt-or-tzttet (2)(a)(ii) and, if the county 

financing obligations are reduced 

state financial obligation in 

and(2J(a)(i). 

to zero, to reduce the 

subsection tzttatT 

tet1£1 the The county revenue requirement for a joint 

district, after the application of any district money under 

subsection titt~t i2.l.J..!U, must be prorated to each county 

incorporated by the joint district in the same proportion as 

the ANB of the joint district is distributed by pupil 

residence in each county. 

(3) The total of the money available for the reduction 

of property tax on the district for the transportation fund 

must be determined by totaling: 

(a) anticipated federal money received under the 

provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

anticipaced federal money received in lieu of that federal 

act; pitt~ 
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(b) anticipated payments from other districts for 

providing school bus transportation services 

district: p¼tts 

for the 

(c) anticipated payments from a parent or guardian for 

providing school bus transportation services for his child; 

piu~ 

(d) anticipated or reappropriated interest to be earned 

by the investment of transportation fund cash in accordance 

with the provisions of 20-9-213(4); p¼tt9 

(e) anticipated or reappropriated revenue from property 

taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; p¼us 

(f) gre99-proeeeds-~exes-from-cos¼ anticipated revenue 

from coal gross proceeds under 15-23-703; p¼tte 

(g) anticipated net proceeds taxes for interim 

production and new production, as defined in 15-23-601, and 

local government severance taxes on any other production 

occurring after December 31, 1988; p¼tts 

(h} any other revenue anticipated by the trustees to be 

earned during the ensuing school fiscal year wh±el"l that may 

be used to finance the transportation fund; ~¼~s and 

{i) any ea9h fund balance available for reappropriation 

as determined by subtracting the amount of the 

end-of-Lhe-yea.r caeh fund balance earmarked as the 

transportation fund ea91"J operating :reserve for the ensuing 
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school fiscal year by the trustees from the end-of-the-year 

eash fund balance in the transportation fund. The eash 

operating reserve may not be more than 20% of the final 

transportation fund budget for the ensuing school fiscal 

year and is for the purpose of paying transportation fund 

war rants issued by the district under the final 

transportation fund budget. 

(4) The district levy requirement for each district's 

transportation fund must be computed by: 

(a) subtracting the schedule amount calculated in 

subsection (1) from the total preliminary transportation 

budget amount an~,-rer-an-e¼ementary--d±strictr--aOd±n9--the 

d±££erenee--to--the-d±str±et-ob¼±9at±o~-to-£±nanee-ofte-~hird 

0£-the-~ehedtt±e-amottnt-~~-determ~ned-~n-~ttbseet±on-t~t; and 

(b) subtracting the amcunt of money available to reduce 

the property tax on the district, as determined in 

subsection (3), from the amount determined in subsection 

! 4 )(a). 

{5} ~he-eottnty-%e~y-reqo±rement-£or--the--£±~ane±ng--o£ 

the--eottnty--transportat±on--re¼mbttrsement--to--h±9h--school 

d±str±ets-±s-eofflpttted-by-add±ng-all-reqtt±rements-£or-ell-the 

h±gh--sehool-d±str±ets-0£-the-eettnty,-±nelttd±n9-the-eottnty~s 

obl±gat±on--for--re±mborsements---±n---jo±nt---h±gh---sehool 

~±~triets~ 

t6t The transport<iticn fund levy requirements 
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determined in subsection (4} for each district and--¼n 

sttb~eet±on-t5t-fo~-tbe-eottnty must be reported to the county 

commissioners on the second Monday of August by the county 

superintendent as the transportation fund levy requirements 

for the district and--ie~-the-eott"~?, and the ¼e¥¼es levy 

must be made by the county commissioners in accordance with 

20-9-142." 

Section 14. Section 20-10-145, MCA, is amended to read: 

•20-10-145. State transportation reimbursement. (1) Any 

~ district providing school bus transportation or individual 

trcnsportation in accordance with the-transportat±on-¼aw 

this title, board of public education transportation policy, 

and superintendent of public instruction transportation 

rules shall must receive a state reimbursement of its 

transportation expenditures under the transportation 

reimbursement rate provisions of 20-10-141 and 20-10-142. 

The state transportation reimbursement 9hali--not--exeeed 

o"e-tt,ire is one-half of the reimbursement amounts 

eetsbi¼ehed-¼n-stteh-eeet¼o"e-o~-one-third or one-half of the 

district's transportation fund budget, whichever is smaller, 

and sha~~ must be computed on the basis of the number of 

days the transportation services were actually rendered, not 

to exceed 180 pupil-instruction days. In determining the 

amount of the state transportation reimbursement, "o ~~ 

amount claimed by a district ~hft½¼ ~ not be considered for 
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reimbursement unless stteh the amount has been paid in the 

regular manner provided for the payment of other financial 

obligations of the district. 

(2) Requests for the state transportation reimbursement 

sha¼¼ must be made by each district semiannually during the 

school fiscal year on the claim farms and procedure 

promulgated by the superintendent of public instruction. The 

claims for state transportation reimbursements sha¼¼ must be 

routed by the district to the county superintendent, who 

after reviewing stteh the claims shall send them to the 

superintendent of public instruction. The superintendent of 

public instruction shall establish the validity and accuracy 

of the claims for the state transportation reimbursements by 

determining their compliance with the--transportstien--¼aw 

this titler board of public education transportation policyr 

and the transportation rules of the superintendent of public 

instruction. After making any necessary adjustments to ~tte" 

the claims, he--shs±i--eau~e--their the superintendent of 

E_Ublic instruction shall order payment by ordering a 

disbursement from the state moneys money appropriated by the 

legislature of the state of Montana for the state 

transportation reimbursement. Suen The payment of all the 

district's claims within one county ~hai¼ must be made to 

the county treasurer of ~ueh the county, and the county 

superintendent shall apportion ~t1eh the payment in 
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accordance with the apportionment order supplied by the 

superintendent of public instruction." 

Section 15. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 

•20-10-146. County transportation reimbursement. ( l) 

The apportionment of the county transportation reimbursement 

by the county superintendent for school bus transportation 

or individual transportation that is actually rendered by a 

district in accordance with the--transpor~at¼oft--¼av this 

title, board of public education transportation policyr and 

the transportation rules of the superintendent of public 

instruction :oh,.'H must be the same as the state 

transportation reimbursement payment except that: 

(a) the--hi~h--seheo¼--appcrtiot'lfflent--0£---che---eettnty 

transportation---re¼mbttrsement--sha¼¼--be--twiee--the--state 

tran~portat¼en-reimbttrsement-payment~ 

tbt if any cash was used to reduce the budgeted county 

transportation reimbursement under the provisions of 

r9-½9-½44trttdt 20-10-144(2)(b), the annual apportionment 

shall-be is limited to sceh the budget amount; 

tet--when--a--d¼striet--reeeives--a-state-transportat¼on 

reimbttrsement-or-two-th±rds--the--sehedtt¼e--aMottftt--for--the 

transportat¼on----of----speeia~----edtteation---~ttp¼¼s7---the 

apportionment--or--t"e--"tgh--~ehoe±--eotl"ty--treneportat%on 

~~im~tlr~ement-~hai¼-be-ad;~eted-to-pro~tde-oniy-a--one-tni~d 

high--~eheo¼--eotlMty--re~mbttr~effle"t-oE-~he-tranepertation-0£ 
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spec~a¼-edttcation-pttpi¼s~ and 

tdtill when the county transportation reimbursement for 

a school bus has been prorated between two or mare counties 

because s~ch the school bus is conveying pupils of more than 

one district located in ~tteh the counties, the apportionment 

of the county transportation reimbursement sfta¼¼ must be 

adjusted to pay the amount computed· under 

proration. 

e;tteh: the 

(2) The county transportation net levy requirement for 

the financing of the county transportation fund 

reimbursements to districts is computed by: 

(a) totaling the net requirement ~epar~te¼y for all the 

e¼ementary--d~s~r~~t~--and--tne-ntgh-9ehool districts of the 

county, including reimbursements to a special education 

cooperative or prorated reimbursements to joint elementary 

or-n~gh-~ehoo~ districts; 

(b) determining the sum of the money available to 

reduce the county transportation .iet 1.evy requirement by 

addir,g_,_ 

(i) anticipated money that may be realized 1n the 

county transportation fund during the ensuing school fiscal 

~~ including anticipated revenue from property taxes and 

fees im,e.osed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(2), 

61-3-521, 61-3-537, a~d 67-3-204; 

(ii) net proceeds taxes and local qover~ment severance 
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taxes on other oil and gas production occurring after 

December 31, 1988; 

(iii) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

(iv) any fund balance available for reappropriation from 

the end-of-the-year fund balance in the county 

transE,ortation fund. The county transEortation fund 

operating reserve may not be more than 35% of the final 

county transportation fund budget for the ensuing school 

fiscal year and must be used for the purpose of paying 

transportation fund warrants under the county transportation 

fund budget; 

(v) federal forest reserve funds allocated under the 

provisions of 17-3-213; and 

(vi) other revenue anticipated that may be realized in 

the county transportation fund during the ensuing school 

fiscal year,-exelttdin9-9ttaranteed-tax-ba~e-a±d; and 

(c) notwithstanding the provisions of subsection (3), 

subtracting the money available as determined in subsection 

(2)(b) to reduce the levy requirement from the county 

transportation net levy requirement. 

t3t--ta}-Por--a--cottnty--that-+s-e½±g¼e±e-ror-gtta~anteed 

tax-ba~e-a+d-ttnder-the-prov±sions-0£--%8-9-36~,--the--eottnty 

saper±ntendent---~ha¼½---p~eY±de---the---board---ef---eettnty 

eol'Ml±~s~oners--w±th--the--affl~tlnt--o~-gtlarenteeri-tax-ba~e-aid 

that-th~-eottnty--w±±±--reee±~e--£0~--e8ch--mi±±--¼ev±ed,--a9 
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eertified--by--the--ettperintendent-oE-pttbiie-inst~ttet±on,-to 

fttnd-the-eottnty-transportation-net-¼e•y-reqttirement~ 

tbt--~he-eottnty-eoll\ffti~sioners-sha¼¼-ee¼ett¼ete-the-nttmber 

eE-mi¼¼e-to-be-¼e•ied-on-the-taxab±e-property-±n-the--eottnty 

to---finanee---the---eottnty--traneportation--fttnd--net--½evy 

regttirement-by-dividing-the-amottnt-determined-in--ettbeeet±on 

f%ttet-ey-the-e~m-or~ 

t±t--the--amottnt--0£--gttaranteed--tax--baee-aid-thet-the 

eottnty-wi½½-reeei•e-£or-eaeh-ffli¼¼-¼evied,--es--eertified--by 

the-etteerintendent-0£-pttb±ie-instrttetion7-and 

f±it-the--taxab¼e--va¼ttation--0£--the--eottnty-d±•ided-by 

i,000..-

t•t{3) The net levy requirement determined in 

subsection (2)(c) must be reported to the county 

commissioners on the second Monday of August by the county 

superintendent and a levy must be set by the county 

commissioners in accordance with 20-9-142. 

18 titf2ill.l The county superintendent shall apportion the 

19 e¼ementa~y county transportation reimbursement from the 

20 proceeds of the cottnty-ba9±c-¼eyy-and-the-high-~choo¼-cettnty 

21 transportation-~e±mbttreeme"t-£rom-the-preceeds-of-the-eottnty 

22 

23 

~ax-Eer-hi~h--sehoo¼--transporte~±on 

fund. The county superintendent 

county transportation 

shall order the county 

24 treasurer to make stteh the apportionments in accordance with 

25 20-9-212(2) and after the receipt of the semiannual state 
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transportation reimbursement payments." 

NEW SECTION. SECTION 16. STUDY OF TRANSPORTATION 

FUNDING. ill DURING THE 1991-92 INTERIM~ THE OFFICE OF 

PUBLIC INSTRUCTION IS DIRECTED TO COLLECT DATA AND TO STUDY 

METHODS FOR EQUALIZING SCHOOL TRANSPORTATION FUNDING, 

( 2) THE OFFI~F PgBLIC INSTRUCTION IS FURTHER 

DIRE~TED TO REPORT ITS FINDINGS AND CONCLUSIONS AND MAKE 

RECOMMENDATIONS FOR IMPROVEMENTS IN SCHOOL TRANSPORTATION 

FUNDING TO THE 53RD LEGISLATURE, 

NEW SECTION, Section 17. Effective date. [This act] is 

effective July 1, ¼99% 1991. 

-End-
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SENATE BILL NO. 82 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG, PECK 

BY REQUEST OF THE LEGISLATIVE OVERSIGHT 

COMMITTEE ON SCHOOL FUNDING IMPLEMENTATION 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT STANDARDIZING THE 

FUNDING MECHANISM FOR ELEMENTARY AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

TRANSPORTATION SCHEDULES BY DIVIDING THE COSTS BETWEEN THE 

STATE AND COUNTY; BSTABbtSHtN8-A-eeeN~'t-TRANSP8RTATf8N-b3V'i 

Wf~H-A-Rl!IVtSBB-6HARANTBBB-TAll-BASB-AfB-P8RMHbA-P0R--Bbt6tBbB 

eeHNTfBS~ REQUIRING A REPORT TO THE 1993 LEGISLATURE; 

AIIEIIDING SECTIONS 15-23-607, 15-23-703, 17-2-213, 20-7-422, 

20-9-212, 20-9-334, 20-9-366, 20-9-367, 20-9-368, 20-10-141, 

20-10-142, 20-10-143, 20-10-144, 20-10-145, AND 20-10-146, 

MCA; AND PROVIDING A-BBbA'tBB AN EFFECTIVE DATE." 

WHEREAS, THE LEGISLATURE RECOGNIZES ITS RESPONSIBILITY 

TO DEVELOP A MORE EQUALIZED SYSTEM OF FUNDING SCHOOL 

TRANSPORTATION. IT IS THE INTENT OF THE LEGISLATURE THAT 

THIS BILL, WHICH ALLOWS THE.OFFICE OF PUBLIC INSTRUCTION TO 

DEVELOP DATA NOT CURRENTJ./ AVAILABLE TO MONITOR CURRENT 

SPENDING BY THE SCHOOL, BE CONSIDERED SIMPLY THE FIRST STEP 

TOWARD PROVIDING A LONG-TERM SOLUTION TO SCHOOL 

TRANSPORTATION EQ.UALIZATION PROBLEMS IN MONTANA. THE 

LEGISLATURE ALSO INTENDS, AS PROVIDED IN [SECTION 16), THAT 

~m, , .......... Council 
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THE OFFICE OF PUBLIC INSTRUCTION CONTINUE TO COLLECT SCHOOL 

TRANSPORTATION DATA AND THAT EQUITABLE FUNDING METHODS FOR 

SCHOOL TRANSPORTATION BE ADDRESSED BY THE 53RD LEGISLATURE. 

BE IT ENACTED BY TBE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 17-3-213, MCA, is amended to read: 

•11-3-213. Allocation to general road fund and 

countywide school levies. (l) The forest reserve funds so 

apportioned to each county must be apportioned by the county 

treasurer in each county as follows: 

(a) to the general road fund, 66 2/3% of the total 

amount received; 

(b) to the following countywide school levies, 33 1/3% 

of the total sum received: 

(i) county equalization far elementary schools provided 

for in 20-9-331; and 

(ii) county equalization for high schools provided for 

in 20-9-333; 

(iii) the high--sehoo¼ county transportation fund 

provided for in i8-¼8-¼43 20-10-146; and 

{iv) the elementary and high school district retirement 

fund obligations provided for in 20-9-501. 

(2)- The apportionment of money to the funds provided 

Evr ~nder subsection (l)(b) must be made by the county 

superintendent based on the proportion that the mill levy of 

THIRD READING 
-2- SB 82 

AS AM!:IIDE 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0082/03 

each fund bears to the total number of mills for all the 

funds. Wheneve. the total amount of money available for 

apportionment under this section is greater than the total 

requirements of a levy, the excess money and any interest 

income must be retained in a separate reserve fund, to be 

reapportioned in the ensuing school fiscal year to the 

levies designated in subsection (l)(b). 

(l) In counties in which special road districts have 

been created according to law, the board of county 

commissioners shall distribute a proportionate share of the 

66 2/31 of the total amount received for the general road 

fund to the special road districts wichin the county based 

upon the percentage that the total area of the road district 

bears to the total area of the entire county." 

Section 2. Section 15-23-607, MCA, is amended to read: 

•is-23-607. County assessors to compute taxes. (1) 

Immediately after the board of county commissioners has 

fixed tax levies on the second Monday in August, the county 

assessor shall, subject to the provisions of 15-23-612, 

compute the taxes on net proceeds, as provided in subsection 

(2) of this section, and royalty assessments and shall 

deliver the book to the county treasurer on or before 

September 15. The county treasurer shall proceed to give 

full notice of the assessments to the operator and shall 

collect the taxes as provided by law. 
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(2J For interim production or new production, as 

defined in 15-23-601, the county assessor may not levy or 

assess any mills against the value of the interim production 

or new production, but shall instead levy a tax as follows: 

(a) for interim production or new production of 

petroleum or other mineral or crude oil, 7\ of net proceeds, 

as described in 15-23-603(2); or 

(b) for interim production or ne~ production of natural 

gas, 12\ of net proceeds, as described in 15-23-603(2). 

(3) The amount of tax levied in subsections (2)(a) and 

(2)(b), divided by the appropriate tax rate and multiplied 

by 601, must be treated as taxable value for county bonding 

purposes. 

(4) The taxable value of net proceeds for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid for schools and 

counties under the provisions of 20-9-366f¼t-s"e-+~t is the 

amount of tax received by a district in the previous year 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. This amount must be 

added to the district, county, and statewide taxable value 

when computing guaranteed tax base aid under 20-9-368. 

(5) The operator or producer is liable for the payment 

of the taxes that, except as provided in 15-16-121, are 

payable by and must be collected from the operators in the 

same manner and under the same penalties as provided for the 
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collection of taxes upon net proceeds of mines. However, the 

operator may at his option withhold from the proceeds of 

royalty interest, either in kind or in money, an estimated 

amount of the tax to be paid by him upon the royalty or 

royalty interest. After the withholding, any deviation 

between the estimated tax and the actual tax may be 

accounted for by adjusting subsequent withholdings from the 

proceeds of royalty interests." 

Section 3. Section 15-23-703, MCA, is amended to read: 

"15-23-703. Taxation of gross proceeds -- tazable value 

for bonding and guaranteed taz base aid to schools. (1) The 

county assessor shall compute from the reported gross 

proceeds from coal a tax roll that he shall transmit to the 

county treasurer on or before September 15 each year. The 

county assessor may not levy or assess any mills against the 

reported gross proceeds of coal but shall levy a tax of 5\ 

against the value of the reported gross proceeds as provided 

in 15-23-?0l(lJ(d). The county treasurer shall proceed to 

give full notice to each coal producer of the taxes due and 

to collect the taxes as provided in 15-16-101. 

(2) For bonding, county classification, and all nontax 

purposes, the taxable value of the gross proceeds of coal is 

45% of the contract sales price as defined in 15-35-102(5). 

(3) The taxable value of gross proceeds for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid for schools and 
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counties under the provisions of 20-9-366t¼t-aftd-t3t is the 

amount of tax received by a district in the previous year 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. This amount must be 

added to the district, county, and statewide taxable value 

when computing guaranteed tax base aid under 20-9-368. 

(4) The county treasurer shall credit all taxes 

collected under this part: 

(a) to the state and to the counties that levied mills 

against production in the relative proportions required by 

the levies for state and county purposes in the same manner 

as property taxes were distributed in the year 1989 in the 

taxing jurisdiction; and 

(b) to school districts in the county that· either 

levied mills against production or used nontax revenue, such 

as Public Law 81-874 money, in lieu of levying mills against 

production, in the same manner that property taxes collected 

or property taxes that would have been collected would have 

been distributed in 1989 in the school district." 

SECTION 4. SECTION 20-7-442, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"20-7-442. State transportation reimbursement for 

special education children. Districts providing children 

with transportation to a special education class or program 

and complying with the special education tcansportation 

regulations promulgated by the superintendent of public 
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instruction shall be eligible for a transportation 

reimbursement. ~he reimbursement shall be calculated from a 

schedule established by the superintendent of public 

instruction with the state providing ewe-~h±rds 100% of the 

reimbursement aftd-ehe-eettney-½n-wh±eh--the--eh±½dre"--re~tde 

;it>o¥±d±l"!l9-the--remail"!lder." 

Section 5. Section 20-9-212, MCA, is amended to read: 

"20-9-212. Duties of county treasurer. The county 

treasurer of each county shall: 

(l) receive and hold all school money subject to 

apportionment and keep a separate accounting of its 

apportionment to the several districts which are entitled to 

a portion of the money according to the apportionments 

ordered by the county superintendent. A separate accounting 

must be maintained for each county fund supported by a 

countywide 

including: 

levy for a specific, authorized purpose, 

(a) the basic county tax in support of the elementary 

foundation programs; 

(b) the basic special tax for high schools in support 

of the high school foundation programs; 

(c) the county tax in support of the ~ottnty~9-"*~h 

9ehee¼ @¼@ffl@ftCary-8ftft-high-9ehee¼ transportation oe¼t~ac±on 

schedules; 

(d} the county tax in support of the elementary and 
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high school district retirement obligations; and 

(el any other county tax for schools, including the 

community colleges, which may be authorized by law and 

levied by the county commissioners; 

(2) whenever requested, notify the county 

superintendent and the superintendent of public instruction 

of the amount of county school money on deposit in each of 

the funds enumerated in subsection {l) of this section and 

the amount of any other school money subject to 

apportionment and apportion the county and other school 

money to the districts in accordance with the apportionment 

ordered by the county superintendent; 

(3) keep a separate accounting of the expenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

district; 

( 4) keep a 

expenditures, and 

separate accounting of 

cash balances for each 

the receipts, 

budgeted fund 

included in the final budget of each district and for each 

nonbudgeted fund established by each district; 

(5) except as otherwise 

warrants properly drawn on 

limited by law, pay all 

the county or district school 

money and properly endorsed by their holders; 

(6) receive all revenue collected by and for each 

district and deposit these receipts in the fund designated 

by law or by the district if no fund is designated by law~ 
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Interest and penalties on delinquent school taxes shall be 

credited to the same fund and district for which the 

original taxes were levied. 

(7) send all revenue received for a joint district, 

part of which is situated in his county, to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than December 15 of each year and every 3 months 

thereafter until the end of the school fiscal year; 

(8) at the direction of the trustees of a district, 

assist the district in the issuance and sale of tax and 

revenue anticipation notes as provided in Title 7, chapter 

6, part ll; 

{9) register district warrants drawn on a budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there is insufficient money 

available in all funds of the district to make payment of 

the warrant. Redemption of registered warrants must be made 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

(10) invest the money of any district as directed by the 

trustees of the district within 3 working days of the 

direction; 

(11) each month give to the trustees of each district an 

itemized report for each fund maintained by the district, 

showing the paid warrants, outstanding warrants, registered 

warrants, amounts and types of revenue received, and the 

cash balance; 

-9- SB 82 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

lS 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0082/03 

(12) remit promptly to the state treasurer receipts for 

the county tax for a vocational-technical center when levied 

by the board of county commissioners under the provisions of 

20-16-202; and 

(13) invest the money received from the basic county tax 

in support of the elementary foundation programs and the 

basic special tax in support of the high school foundation 

programs within 3 working days of receipt. The money must be 

invested until the working day before it is required to be 

distributed to school districts within the county or 

remitted to the state. Permissible investments are specified 

in 20-9-213(4). All investment income must be deposited, and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taxes received for the purposes specified in 

subsections (l)(a) and (l)(b)." 

Section 6. Section 20-9-334, MCA, is amended to read: 

"20-9-334. Apportioruaent of county equalization moneys 

by county superintendent. The county superintendent shall 

separately apportion the revenues deposited in the basic 

county tax account and the revenues deposited in the basic 

special tax for high schools account to the several 

districts of the county on a monthly basis. The 

apportionments shall be known as "county equalization 

moneys". Before the county superintendent makes the monthly 

apportionments, he shall~ 
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tlt--dedttet-from-the-re•enttes--a•ailable--in--the--basie 

eettftey--ea~-aeee~\t-the-amoane-reeintred-fer-~fte-mentft-te-pay 

the--eennty~s--eh¼¼,aeien--£or---e¼ementary---~ransportation 

reimbnrsements~-anft 

tit deduct from the revenues available in the basic 

special tax for high schools account the amount required for 

the month to pay the county's obligation for high school 

out-of-county tuition.• 

Section 7. Section 20-9-366, .MCA, is amended to read: 

•20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the following definitions apply: 

(1) "County retirement mill value per elementary ANB" 

or "county retirement mill value per high school ANB" means 

the sum of the current taxable valuation of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus ali 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

schools, other than Public Law 81-874 funds, divided by 

1,000, with the quotient divided by the total county 

elementa~y ANB count or the total county high school ANB 

count used to calculate the elementary school districts• and 

high school districts• current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 
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purpose of computing guaranteed tax base aid for schools is 

the amount of nonlevy revenue received by a district in the 

previous year, including for fiscal year 1991 the revenue 

received in fiscal year 1990 from the net proceeds taxation 

of oil and natural gas and including for fiscal year 1992 

and thereafter the local government severance tax, divided 

by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. 

tit--•eettnty-e•aRaperea~¼en-m¼¼¼--Ya¼tte--per~-e¼emeneary 

ANB•--er--•eenney--eransper~atien-mi¼¼-Ya¼ne-per-fti9h-seheo¼ 

~-means-tfte-ena-ef-tfte-e~rrent-texabie-va¼~•~ion--0£--a¼¼ 

propert7---in---the--eoant7--di•ided--b7--the--totai--eottnty 

eleaentary-ANB-eottnt-or-the-totai--eoanty--high--sehool--ANB 

eottnt-ttsed-to-ealettlate-the-elementary-sehool-distrieta~-and 

ht9h--seftee¼--d¼s~r¼eesL--ettrrefte--year--fennda~ien--pre9ram 

amenntaT 

t~t~ 11 District mill value per ANB" means the 

current taxable valuation of all property in the district 

plus the taxable value of oil and gas net proceeds 

determined under 15-23-60714) for production occurring after 

March 31, 1990, plus the taxable value of coal gross 

proceeds determined under 15-23-703(3) plus all the taxable 

value of nonlevy revenue for the support of schools, other 

than Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the 

quotient divided by the ANB count of the district used to 
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calculate the district's current year foundation program 

schedule amount. The taxable value of nonlevy revenue for 

the purpose of computing guaranteed tax base aid for schools 

is the amount of nonlevy revenue received by a district in 

the previous year, including for fiscal year 1991 the 

revenue received in fiscal year 1990 from the net proceeds 

taxation of oil and natural gas and including for fiscal 

year 1992 and thereafter the local government severance tax, 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. 

t3t~ "Guaranteed overschedule general fund budget" 

means that portion of a district's general fund budget in 

excess of the foundation program amount for the district, as 

provided in 20-9-316 through 20-9-321, but not exceeding 

1351 of the district's foundation program amount, and which 

excess is authorized under the provisions of 20-9-145 and 

20-9-353. 

ttt~ "Statewide mill value per elementary ANB" or 

"statewide mill value per high school ANB", FOR PERMISSIVE 

AND RETIREMENT GUARANTEED TAX BASE PURPOSES, means the sum 

of the current taxable valuation of all property in the 

state plus the taxable value of oil and gas net proceeds 

determined under 15-23-607(4) for production occurring after 

March 31, 1990, plus the taxable value of coal gross 

proceeds determined under 15-23-703(3) plus all the taxable 
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value of nonlevy revenue for the support of schools, other 

than Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the 

quotient divided by the total state elementary ANS count or 

the total state high school ANB count used to calculate the 

elementary school districts' and high school districts• 

current year foundation program amounts. The taxable value 

of nonlevy revenue for the purpose of computing guaranteed 

tax base aid for schools is the amount of nonlevy revenue 

received by a district in the previous year, including for 

fiscal year 1991 the revenue received in fiscal year 1990 

from the net proceeds taxat~on of oil and natural gas and 

including for fiscal year 1992 and thereafter the local 

government severance tax, divided by the number of mills 

levied by the district in the previous year, multiplied by 

1,000. Per--the--pttrpese--0£-ea¼ett¼at¼n9-tfte-statewide-mi¼¼ 

va¼ue-per-ANB-£or-determift¼ft!-e¼igibi¼¼ty-£er-9ttaranteed-tax 

base-aid-£er--county--transportation--£und--¼evies7--nen¼evy 

revenue--¼ne¼ttding--tfte--taxab¼e--va¼ae--0£--o¼i-and-gas-net 

preeeeds-and-eoai-gross-proceeds-is-not-eonsidered.11 

Section 8. Section 20-9-367, MCA, is amended to read: 

"20-9-367. Eligibility to receive guarant~ed tax base 

aid. (l) If the district mill value per ANB of any 

elementary or high school district is less than the 

corresponding statewide mill value per ANB, the district may 

receive guaranteed tax base aid based on the number of mills 
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levied in the district in support of its guaranteed 

overschedule peri issive amount of the general fund budget. 

,2, If the county retirement mill value per elementary 

ANS or county retirement mill value per high school ANB is 

less than the corresponding statewide mill value per ANS, 

the county may receive guaranteed tax base aid based on the 

number of mills levied in the county in support of the 

retirement fund budgets of the respective elementary or high 

school districts in the county. 

f3t--Yr--~he--eettnCy--eranspereat¼en--m¼¼¼---Ya¼tt~---per 

e¼emeneary--ANB-er-eattney-eranspereaeien-mi¼¼-va¼tte-per-h¼9h 

~eftoo¼-AMB-~s-¼ess-Chan--ehe--eerrespendtng--statew¼de--m¼¼¼ 

va¼tte--per--ANB7--the-eounty-may-reee¼Ye-9aaranteed-tax-base 

aid-based-en-tfte-namber-of-m¼¼¼s-¼eYied--in--the--eoanty--¼n 

sttpport:--0£--the--eottftt:y--transporeae¼oft-fttnd-ob¼i9ation-fer 

one-ha¼£-o£-the-transportaeion-sehedtt¼es--tft--i8-¼8-¼•¼--and 

i&-¼9-¼ti--for--the--e¼ementary-and-high-sehoo¼-districts-in 

t:l,e-eottnty-. 11 

Section 9. Section 20-9-368, MCA, is amended to read: 

•20-g-368. Aaount of guaranteed taz base aid 

reversion. (l) The amount of guaranteed tax base aid per ANB 

that a county may receive in support of the retirement fund 

budgets or-~fte-eoaftty--transpe~tatien--fttftd--ob¼¼gat½en--for 

efte-ha¼f--0£--the-eranspertetion-sehedtt¼e~ of the elementary 

school districts in the county is the difference between the 
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county mill value per elementary ANS and the statewide mill 

value per elementary ANB, multiplied by the number of mills 

levied in support of the retirement fund budgets ot er---he 

ecunty---transpcrtetion---ob¼i9a~io~ 

districts in the county. 

for the elementary 

(2) The amount of guaranteed tax base aid per ANB that 

a county may receive in support of the retirement fund 

budgets or-the-eenn~y--tranapertat±en--£und--eb¼¼gat¼on--£er 

ene-ha¼£--e£-the-transpertatien-seheda¼es of the high school 

districts in the county is the difference between the county 

mill value per high school ANB and the statewide mill value 

per high school ANB, multiplied by the number of mills 

levied in support of the retirement fund budgets 0£ or--tfte 

eonnty---transpcrtetion---eb¼igatien for the high school 

districts in the county. 

(3) The amount of guaranteed tax base aid per ANB that 

a district may receive in support of its guaranteed 

overschedule permissive amount of the general fund budget is 

the difference between the district mill value per ANB and 

the corresponding statewide mill value per ANS, multiplied 

by the number of mills levied in support of the district's 

guaranteed overschedule permissive amount of the general 

fund budget. 

(4) Guaranteed tax base aid provided to any county or 

district under this section is ea=marked to finance the fund 
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or portion of the fund for which it is provided. If the 

actual expenditures from the fund or portion of the fund for 

which guaranteed tax base aid is earmarked are less than the 

amount budgeted, the guaranteed tax base aid reverts in 

proportion to the amount budgeted but not expended. If a 

county or district receives more guaranteed tax base aid 

than it is entitled to, the excess must be returned to the 

state as required by 20-9-344." 

Section 10. 

"20-l.0-l.4l.. 

mileage rates. 

transportation 

districts for 

Section 20-10-141, MCA, is amended to rea~: 

Schedul.e of maximum reimbursement by 

(1) The following mileage rates for school 

constitute the maximum reimbursement to 

school transportation from state and county 

sources of transportation revenue under the provisions of 

20-10-145 and 20-10-146. These rates shall~ not limit the 

amount whi:et'I that a 

transportation fund budget 

district 

in order 

may budget in 

to provide for 

its 

the 

estimated and necessary cost of school transportation during 

the ensuing school fiscal year. All bus miles traveled on 

routes approved by the county transportation committee are 

reimbursable. Nonbus milea:e is reimbursable for a vehicle 

driven by a bus driver to and from an overnight location of 

a school bus when the location is more than 10 miles from 

the school. A district may approve additional bus or nonbus 

miles within its own district or approved service area but 
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may not claim reimbursement for stteh the mileage. Any 

vehicle, the operation of which is reimbursed for bus 

mileage under the rate provisions of this schedule, sha¼¼ 

must be a school bus, as defined by this title, driven by a 

qualified driver on a bus route approved by the county 

transportation committee and the superintendent of public 

instruction. 

(2) The rate per bus mile traveled shall must be 

determined in accordance with the following schedule when 

the number of eligible transportees that board a school bus 

on an approved route is not less than one-half of its rated 

capacity: 

(a) ii-eents-in-fiseai-1984-and 88 90 cents in--fiseal 

¼985--and-eaeh-year-~herea£ter per bus mile for a school bus 

with a rated capacity of not less than 12 but not more than 

45 children; and 

(b) when the rated capacity is more than 45 children, 

an additional~ 2.25 cents per bus mile for each additional 

child in the rated capacity in excess of 45 shall must be 

added to a base rate of T~-eents-in-fiseal-1984--and 88 90 

cents ¼n--f¼sea¼-¼985-aftd-eaeh-year-thereaf~er-~er-bus-m¼¼e 

PER BUS MILE. 

(3} Reimbursement for nonbus mileage provided for in 

subsection ( 1) may not exceed 50% of the maximum 

reimbursement rate determined under subsection (2). 
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(4) When the number of eligible transportees boarding a 

school bus on an tpproved route is less than one-half of its 

rated capacity, the rate per bus mile traveled sha¼¼ must be 

computed as follows: 

(a) determine the number of eligible transportees that 

board the school bus on the route; 

{b) multiply the number determined in subsection (4)(a) 

by two and round off to the nearest whole number; and 

(c} use the adjusted rated capacity determined in 

subsection (4)(b) as the rated capacity of the bus to 

determine the rate per bus mile traveled from the rate 

schedule in subsection (2). 

(5) The rated capacity sha¼¼-ee is the number of riding 

positions of a school bus as determined under the policy 

adopted by the board of publ.ic education. 0 

SECTION 11. SECTIQ?,_ 20-l0-14i, MC_A, IS AMENDED TO READ: 

"20-10-142. Schedule of mazimum reimbursement for 

individual transportation. 

individual transportation 

reimbursement to districts 

The following 

constitute the 

rates for 

rnaximum 

for individual transportation 

from state and county sources of transportation revenue 

under the provisions of 20-10-145 and 20-10-146. These rates 

also shall constitute the limitation of the budgeted amounts 

for individual transportation for the ensuing school fiscal 

year. The schedules provided in this sectiQn shall not be 
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altered by any authority other than the legislature of the 

state of Montana. Nhen the trustees contract with the parent 

or guardian of any eligible transportee to provide 

individual transportation for each day of school attendance, 

they shall reimburse the parent or guardian on the basis of 

the following schedule: 

(1) When a parent or guardian transports an eligible 

transportee or transportees from the residence of the parent 

or guardian to a school or to schools located within 3 miles 

of one another, the total reimbursement per day of 

attendance shall be determined by multiplying the distance 

in miles between the residence and the school, or the most 

distant school if more than one, by 2, subtracting 6 miles 

from the produ-ct so obtained, and 11\ultiplying the difference 

by i8 22.5 cents provided that: 

(a) if two or more eligible transportees are 

transported by a parent or guardian to two or more schools 

located within 3 miles of one another and if such schools 

are operated by different school districts, the total amount 

of the reimbursement shall be divided equally between the 

districts: 

(b) if two or more eligible transportees are 

transported by a parent or guardian to two or more schools 

located more than 3 miles from one another, the patent or 

guardian shall be separately reimbursed for tran~porting the 
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eligible transportee or transportees to each school; 

(c) if a parent transports two or more eligible 

transportees to a school and a bus stop which school and bus 

stop are located within 3 miles of one another, the total 

reimbursement shall be determined under the provisions of 

this subsection and shall be divided equally between the 

district operating the school and the district operating the 

bus; 

(d) if a parent transporting two or more eligible 

transportees to a school or bus stop must, because of 

varying arrival and departure times, make more than one 

round-trip journey to the bus stop or school, the total 

reimbursement allowed by this section shall be limited to 

one round trip per day for each scheduled arrival or 

departure time; 

(e) notwithstanding subsection (l)(a), (l)(b), (l)(c), 

or (l)(d), no reimbursement may be less than 25 cents a day. 

(2) When the parent or guardian transports an eligible 

transportee or transportees from the residence to a bus stop 

of a bus route approved by the trustees for the 

transportation of the transportee or transportees, the total 

reimbursement per day of attendance shall be determined by 

multiplying the distance in miles between the residence and 

the bus stop by 2, subtracting 3 miles from the product so 

obtained, and multiplying the difference by ~8 22.5 cents 
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provided that: 

(a) if the eligible transportees transported attend 

schools in different districts but ride on one bus, the 

districts shall divide the total reimbursement equally; and 

tb) if the parent or guardian is required to transport 

the eligible transportees to more than one bus, the parent 

or guardian shall be separately reimbursed for 

transportation to each bus. 

(3) Where, due to excessive distances, impassable 

roads, or other special circumstances of isolation the rates 

prescribed in subsection (1) or {2) would be an inadequate 

reimbursement for the transportation costs or would result 

in a physical hardship for the eligible transportee, his 

parent or guardian may request an increase in the 

reimbursement rate. Such a request for increased rates due 

to isolation shall be made by the parent or guardian on the 

contract for individual transportation for the ensuing 

school fiscal year by indicating the special facts and 

circumstances which exist to justify the increase. Before 

any increased rate due to isolation can be paid to the 

requesting parent or guardian, such rate must be approved by 

the county transportation committee and the superintendent 

of public instruction after the trustees have indicated 

their approval or disapproval. Regardless of the action of 

the trustees and when approval is given by the county 
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transportation committee and the superintendent of public 

instruction, th~ trustees shall pay such increased rate due 

to isolation. The increased rate shall be l l/2 times the 

rate prescribed in subsection (1) above. 

14) When the isolated conditions of the household where 

an eligible transportee resides require such eligible 

transportee to live away from the household in order to 

attend school, he shall be eligible for the room and board 

reimbursement. Approval to receive the room and board 

reimbursement shall be obtained in the same manner 

prescribed in subsection (3) above. The per diem rate for 

room and board shall be $5 $5.62 for one eligible 

transportee and $3 $3.38 for each additional eligible 

transportee of the same household. 

(5) When the individual transportation provision is to 

be satisfied by supervised home study or supervised 

correspondence study, the reimbursement rate shall be the 

cost of such study, provided that the course of instruction 

is approved by the trustees and supervised by the district~ 11 

Section 12. Section 20-10-143, MCA, is amended to read: 

"20-lD-143. Budgeting for transportation and 

transmittal of tr....,.portatian ccmtracts. (1) The trustees of 

&fly~ district furnishing transportation to pupils who are 

residents of 91:u:h the d.istrict shall ha"ll'e--~e--ai:t:-Pler-¼t:-y-anft 

¼~-9fta¼¼-~-~fte¼P--dM-y--ee provide a transportation fund 
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budget that is adequate to finance s•eh the district's 

transportation contractual obligations and any other 

transportation expenditures necessary for the conduct of its 

transportation program. The transportation fund budget sha¼¼ 

!!!!.!!. include: 

(a) an adequate amount to finance the maintenance and 

operation of district owned and operated school buses; 

(b) the annual contracted amount for the maintenance 

and operation of school buses by a private party; 

(c) the annual contracted amount for individual 

transportation, including any increased amount due to 

isolation, which Mla¼¼ ~ not exceed the schedule amounts 

prescribed in 20-10-142; 

(d) any amount necessary for the purchase, rental, or 

insurance of school buses; and 

(e) any 

administration, 

other amount 

operation, 

necessary to finance the 

or maintenance of the 

transportation program of the district, as determined by the 

trustees. 

(2) The trustees may include a contingency amount in 

the transportation fund budget for the purpose of enabling 

the district to fulfill any an obligation to provide 

transportation in accordance with efte-~ranspa-rea~ien-¼a,, 

this title for.!.. 

~ any pupils not residing tn the district at the time 
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of the adoption of the preliminary budget and who 

subsequently became residents of s~ch the district during 

the school fiscal yearL or 

ill pupils who have become eligible transpartees since 

the adoption of the preliminary budget because their legal 

residence has been changed. The budgeted contingency amount 

she¼¼ ~ not exceed 10% of the transportation schedule 

amount as calculated under the provisions of 20-10-141 and 

20-10-142 for all transportation services authorized by stteh 

seheatt½e the schedules and provided by the district unless 

10% of stteh the transportation schedule aJllount ehe¼¼--ee is 

less than $100, in which case $100 sha¼l-be is the maximum 

limitation for snch the budgeted contingency amount. 

13) As-pPe•ided-ift--i8-9-¼6i7--eft--emePgeftey A budget 

amendment to the transportation fund budget may be adopted 

subject to the provisions of Che--eme~geney--bttdg~~iftg--¼aw 

20-9-161 through 20-9-166. 

14) The transportation fund budgeted expenditures 

appropriated by the trustees she¼¼ must be reported on the 

regular budget form prescribed by the superintendent of 

public instruction in accordance with 20-9-103, and the 

adoption of the transportation fund budget sh8¼¼ must be 

completed in accordance with the school budgeting laws. When 

the adopted preliminary budget is sent to the county 

supetintendent, the trustees shall also send copies of all 
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completed transportation contracts for school bus 

transportation and individual transportation to the county 

superintendent. Saeft The contracts sha¼¼ must substantiate -- ---
all contracted transportation services incorporated in the 

preliminary budget, and after the county superintendent has 

utilized the contracts for stteft that purpose but before the 

fourth Monday of July, he shall send all the transportation 

contracts received by-h±m to the superintendent of public 

instruction. When the county superintendent determines a 

deviation between the preliminary transportation fund budget 

amount for contracted transportation services and the 

contracted amount for Stzeh the services, he shall 

immediately call the deviation to the attention of the 

appropriate trustees and shall allow the trustees to change 

the preliminary budgeted amount to compensate for such the 

deviation." 

Section 13. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

"20-10-144. Computation of revenues and net taz levy 

requirements for ~be district transportation fund budget. 

Before the fourth Monday of July and in accordance with 

20-9-123, the county superintendent shall compute the 

revenue available to finance the transportation fund budget 

of each district. The county superintendent shall compute 

the revenue for each district on the following basis: 

(1) The "schedule amount" of the preliminary budget 
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expenditures that is derived from the rate schedules in 

20-10-141 and ,J-10-142 must be determined by adding the 

following amounts: 

(a) the sum of the maximum reimbursable expenditures 

for all approved school bus routes maintained by the 

district (to determine the maximum reimbursable expenditure, 

multiply the applicable rate per bus mile by the total 

number of miles to be traveled during the ensuing school 

fiscal year on each bus route approved by the county 

transportation committee and maintained by such district); 

plus 

(b) the total of all individual transportation per diem 

reimbursement rates for the district as determined from the 

contracts submitted by the district multiplied by the number 

of pupil-instruction days scheduled for the ensuing school 

attendance year; plus 

(c) any estimated costs for supervised home study or 

supervised correspondence study for the ensuing school 

fiscal year: plus 

(d) the amount budgeted on the preliminary budget for 

the contingency amount permitted in 20-10-143, except if the 

amount exceeds 10\ of the total of subsections (l){a), 

( 1) ( b), and ( 1 )I c) or $100, whichever is larger, the 

contingency amount on the preliminary budget must be reduced 

to the limitation amount and used in this determination of 
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the schedule amount. 

(2) i!.l The schedule amount determined in subsection 

(1) or the total preliminary transportation fund budget, 

whichever is smaller, is divided by 3 I and 1:he-rest1¼h,11g 

ene-~ft¼rS-amottn~ is used to determine the available state 

and county revenue to be budgeted on the following basis: 

t•t1!1. the--rea•¼~ing--ene-~hird one-ha1f amennc is the 

budgeted state transportation reimbursement, except that the 

state transport•tion reimbursement for the transportation of 

special edueation pupils under the provisions of 20-7-4-42 

must be ua-~t,¼rds 100\ of the schedule amount attributed to 

the transportation of special education pupils; and 

tetii!.l 1:he--reat1¼t¼ng-011e-1:h¼rd one-half amot1111:7-exeep1: 

as-pre•i-ded-fet!'-;e¼nt--fd:ementary--d¼str¼et:s--¼n--subseet:ien 

t~tteh is the budgeted county transportation fund 

reimbursement ~er-elementary-d¼striets and must be financed 

1,y-the-basie-eounty-tax-ttndeT--the-pfeY¼si-ens-ef--i8-9'_:33-4"t 

tet--the--Pestt¼t¼ng--one-third-amottnt-mttltip¼ied-Dy-i-¼s 

the-bttdqeted-eettnty-transper~at¼on-re¼mbursement-amount--Eor 

h¼gh--seftee¼---d-is-ePiets--f·¼1tafteed--ttndeP--t~e--ft11e•¼ei:e-r,,s·-0£ 

sueseet¼an-tSt7-exeapt-ae-praY¼ded--fer--;e¼nt--t,¼gh--aehee¼ 

dts~Piets--in--sttbseet·ien-t~tte,t7-and in t;.he ina-nner provided 

in 20-10-1467 exeep~--~hat!'---ttte---eottni!y---tra-nspe~eai:-i'eift 

t'f!-¼11:h1:n•sll!'Meftt--£or--it:he--~ransper~-•~%on·-0£-st,ee-i:s¼-«eltteati:en 

r,ttpi¼s--ttnfter--e-l't·e-pr,o.,1:s±ens-o-£-ie--~·-4-4~-l'fnt-ei!-B•e--ef\e-ttti-rd-~f 
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Che-scftedaie-amoane--attr¼bated--te--tfte--traftspertatieft--e£ 

speeia¼-edttcatieft-pttpi¼s;~ 

tdtfil when When the district has a sufficient amount 

of cash for reappropriation and other sources of district 

revenue, as determined in subsection (3), to reduce the 

total district obligation for financing to zero, any 

remaining amount of district revenue and cash reappropriated 

must be used to reduce the county financing obligation in 

subsection t=ttbt-er-tittet (2)(a)(ii) and, if the county 

financing obligations are reduced to zero, to reduce the 

state financial obligation in subsection tittah 

and(2) (a) (i). 

tet1£1 the The county revenue requirement for a joint 

district, after the application of any district money under 

subsection tittdt lll.fil, must be prorated to each county 

incorporated by the joint district in the same proportion as 

the ANB of the joint district is distributed by pupil 

residence in each county4 

(3) The total of the money available for the reduction 

of property tax on the district for the transportation fund 

must be determined by totaling: 

(a) anticipated federal money received under the 

provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

anticipated federal money received in lieu of that federal 

act; p±tts 
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(b) anticipated payments from other districts for 

providing school bus transportation services 

district; p¼us 

for the 

(c) anticipated payments from a parent or guardian for 

providing school bus transportation services for his child; 

prtts 

(d) anticipated or reappropriated interest to be earned 

by the investment of transportation fund cash in accordance 

with the provisions of 20-9-213(4); p¼~e 

(e) anticipated or reappropriated revenue from property 

taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; prtts 

(f) grese-~Peeeeds-~a~es-£rem-eoa¼ anticipated revenue 

from coal gross proceeds under 15-23-703; p¼tts 

(g) anticipated net proceeds taxes far interim 

production and new production, as defined in 15-23-601, and 

local government severance taxes on any other production 

occurring after December 31, 1988; pltte 

(h) any other revenue anticipated by the trustees to be 

earned during the ensuing school fiscal year wh¼ch that may 

be used to finance the transportation fund; p¼tts and 

{i) any eft9h fund balance available for reappropriation 

as determined 

end-of-the-year 

by 

eash 

subtracting the 

fund balance 

amount of the 

earmarked as the 

transportation fund cash operating reserve for the ensuing 
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school fiscal year by the trustees from the end-of-the-year 

cash fund balancL in the transportation fund. The ea9h 

operating reserve may not be more than 20\ of the final 

transportation fund budget for the ensuing school fiscal 

year and is for the purpose of paying transportation fund 

warrants issued by the district under the final 

transportation fund budget. 

(4) The district levy requirement for each district's 

transportation fund must be computed by: 

(a) subtracting the schedule amount calculated in 

subsection (1) from the total preliminary transportation 

budget amount and,-for-an-e¼emen~ary--d±serie~,--add±ng--~he 

di££ereftee--te--the-dis~r±et-obi±gation-to-£inanee-ene-thifd 

er-ehe-schedtt¼e-amettfte-as-determ¼ned-¼n-sttbseet¼en-fit; and 

(b) subtracting the amount of money available to reduce 

the property tax on the district, as determined in 

subsection (3), from the amount determined in subsection 

( 4 )(a). 

(5) ~he-eettney-¼evy-reqtt¼rement-£or--ehe--~¼naneing--er 

20 ehe--eettnty--tranepertae¼en--re½mbttrsement--te--h¼gh--sehee¼ 

21 

22 

23 

24 

25 

diser¼ets-is-eompttted-by-add¼ng-a¼¼-regttirementa-rer-a¼l-the 

high--schoo¼-dietricts-0£-the-connty,-inc¼nding-the-eottnty~s 

ob¼i9ation--for--~eimbttrsements---¼n---;o±nt---h¼~h---schee¼ 

d¼striets. 

t6t The transportation fund levy requirements 
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determined in subsection (4) for each district and--in 

snbsect¼on-f5t-fer-tft•-ee~ney must be reported to the county 

commissioners on the second Monday of August by the county 

superintendent as the transportation fund levy requirements 

for the district and--fer-the-eettnty, and the ¼e¥ies levy 

must be made by the county commissioners in accordance with 

20-9-142." 

Section 14. Section 20-10-145, MCA, is amended to read: 

"20-10-145. State transportation reiaburseaent. (1) Any 

~ district providing school bus transportation or individual 

transportation in accordance with the-eransportat¼en-¼aw 

this title, board of public education transportation policy, 

and superintendent of public instruction transportation 

rules sha¼¼ ~ receive a state reimbursement of its 

transportation expenditures under the transportation 

reimbursement rate provisions of 20-10-141 and 20-10-142. 

The state 

ene-t:h¼rd 

transportation 

is one-half 

reimbursement sha¼¼--net--exeeee 

of the reimbursement amounts 

19 estab¼¼shed-in-saeft-seet¼ens-or-one-th¼rd or one-half of the 

20 

2l 

22 

23 

24 

district's transportation fund budget, whichever is smaller, 

and s~e¼¼ must be computed on the basis of the number of 

days the transportation services were actually rendered, not 

to exceed 180 pupil-instruction days. In determining the 

amount of the state transportation reimbursement, ne an 

25 amount claimed by a district she¼¼ may not be considered for 
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reimbursement unless saeh the amount has been paid in the 

regular manner provided for the payment of other financial 

obligations of the district. 

{2) Requests for the state transportation reimbursement 

sha¼¼ must be made by each district semiannually during the 

school fiscal year on the claim forms and procedure 

promulgated by the superintendent of public instruction. The 

claims for state transportation reimbursements efta¼¼ must be 

routed by the district to the county superintendent, who 

after reviewing stteh the claims shall send them to the 

superintendent of public instruction. The superintendent of 

public instruction shall establish the validity and accuracy 

of the claims for the state transportation reimbursements by 

determining eheir compliance with ehe--eran9perea~¼en--¼aw 

this title, board of public education transportation policy, 

and the transportation rules of the superintendent of public 

instruction. After making any necessary adjustments to sttch 

the claims, he--shal¼--cattse--efte¼r the superintendent of 

p_ublic instruction_ shall order payment by ordering a 

disbursement from the state meneys money appropriated by the 

legislature of the state of Montana for the state 

transportation reimbursement. Such The payment of all the 

district's claims within one county sha½¼ must be made to 

the county treasurer of ~ttch the county, and the county 

superintendent shall apportion sttch the payment in 
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accordance with the apportionment order supplied by the 

superintendent of public instruction." 

Section 15. section 20-10-146, MCA, is amended to read: 

"20-10-146. County transportation reimbursement. (1) 

The apportionment of the county transportation reimbursement 

by the county superintendent for school bus transportation 

or individual transportation that is actually rendered by a 

district in accordance with efte--eransperta~¼en--¼aw this 

title, board of public education transportation policy, and 

the transportation rules of the superintendent of public 

instruction sha'l:'I: must be the same as the state 

transportation reimbursement payment except that: 

(a) the--high--sehoo'l:--appertioftlllent--of---the---eottnty 

transpertat¼en---reimbttrsement--sha¼¼--De--tw¼ee--the--s~a~e 

transpertae¼en-reimbttrsement-paymenC~ 

tht if any cash was used to reduce the budgeted county 

transportation reimbursement under the provisions of 

i8-¼&-¼44tittdt 20-l0-144(2J(bJ, the annual apportionment 

sha¼¼-he is limited to stteh the budget amount; 

tct--when--a--d¼str¼et--reee¼ves--a-seate-eranspereat¼en 

reimbttrsement-ef-twe-thirds--Che--schedtt¼e--emottnC--Eor--tne 

tranepertaC¼on----er----s~eia¼----eeucat¼en---~ttp¼¼s7---the 

apportionment--er--the--high--scftoo¼--cettnty--transpertat¼en 

reifflnttrseme"t-sha¼¼-be-ad;ttsted-to-previde-on¼y-a--one-th¼rd 

hi9h--sehoo¼--eottnty--reimbttrsement-0£-the-transportation-0£ 
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epee¼ai-edncae¼on-pap¼¼ST and 

tdtfil when .he county transportation reimbursement for 

a school bus has been prorated between two or more counties 

because stteft the school bus is conveying pupils of more than 

one district located in s~ch the counties, the apportionment 

of the county transportation reimbursement sha¼¼ must be 

adjusted to pay the amount computed under 

proration. 

stteft the 

12) The county transportation net levy requirement for 

the financing of the county transportation fund 

reimbursements to dist;._!_ic_t;s is computed by: 

(a} totaling the net requirement separace¼y for all Che 

e¼ementary--d¼s~~ieCs--and--tfte-h¼gh-sehee¼ districts of the 

county, including reimbursements to a special education 

cooperative or prorated reimbursements to joint e¼emeft~ary 

or-hiqft-sefteel districts: 

(b) determining the sum of the money available to 

reduce the county transportation net levy requirement by 

addi!!!1.;__ 

(i) anticipated money that may be realized in the 

county transportation fund during the ensuing school fiscal 

year, including anticipated revenue from property taxes and 

fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(2), 

61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

(iiJ net proceeds taxes and local goverr.ment severance 
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taxes on other oil a9d gas production occurring after 

December 31 1 1988; 

(iii) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

(iv} any fund balance available for reappropriation from 

the end-of-the-year fund balance in the county 

trans.22,rtation fund. The count~ transl!2_rtation fund 

operating reserve may not be more than 351 of the final 

county transportation fund budget for the ensuing school 

fiscal year and must be used for the purpose of paying 

transportation fund warrants under the county transportation 

fund budget; 

{v) federal forest reserve funds allocated under the 

provisions of 17-3-213; and 

(vi) other revenue anticipated that may be realized in 

the county transportation fund during the ensuing school 

fiscal year7-exc¼ttdin9-9uaranteed-tax-base-a¼d; and 

(c} notwithstanding the provisions of subsection (3)r 

subtracting the money available as determined in subsection 

(2)(b) to reduce the levy requirement from the county 

transportation net levy requirement. 

t3t--tat-Per--a--eottnt7--that-is-eligible-£or-9ttaranteed 

tax-base-a¼d-under-~he-pre•is¼ens-ef--i6-9-36~7--the--eettnty 

super¼ntendent---sha¼¼---prev¼de---the---beard---ef---eettnty 

eolftfflissieners--w¼th--the--amettnt--er-gttaraneeed-ta~-ease-aid 

that-tfte-eettnty--wil¼--rece¼•e--ror--eaeh--mi¼i--¼e•ied,--as 
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eerti£ied--by--the--sttperintendent-e£-pub¼ie-instrttetien7-te 

fttnd-the-eeanty-transportatien-net-¼evy-req~irement. 

fbt--~he-eettnty-eellllllissieners-sha¼¼-ca¼ctt¼ate-the-number 

et-mi¼¼s-to-be-¼evied-on-the-taxab¼e-preperty-in-the--eettnty 

te---r¼nanee---the---eettnty--transportat¼on--fttnd--net--¼evy 

regairement-by-di•iding-the-ameunt-determined-in--sttbseetien 

tittet-by-tbe-sam-e£~ 

tit--tbe--lUllettnt--0£--gaaranteed--tax--base-aid-that-the 

eettnty-wi¼¼-reeeive-rer-eaeh-mi¼¼-¼ev½ed7--as--eerti!ied--~ 

the-saperintendent-0£-pttb¼ic-instraction;-and 

t¼¼t-the--taxab¼e--va¼ttat¼an--e£--the--eeanty-div¼ded-by 

¼7888~ 

t+t(3) The net levy requirement determined in 

subsection (2)(c) must be reported to the county 

commissioners on the second Monday of August by the county 

superintendent and a levy must be set by the county 

commissioners in accordance with 20-9-142. 

tit~ The county superintendent shall apportion the 

e¼ementary county transportation reimbursement from the 

proceeds of the eoant7-basie-¼e•7-and-the-h¼gh-seheoi-eottftty 

transpereeeien-re¼mhttrsement-frem-the-preeee~s-e£-the-ee~ney 

22 taK-fer-h¼gh--sehee¼--Cransportat¼on county transportation 

23 fund. The county superintendent shall order the county 

24 treasurer to make stteh the apportionments in accordance with 

25 20-9-212(2) and after the receipt of the semiannual state 
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transportation reimbursement payments." 

NEW SECTION. SECTION 16. STUDY OF TRANSPORTATION 

FUNDING. ill DURING THE 1991-92 INTERIM, THE OFFICE OF 

PUBLIC INSTRUCTION IS DIRECTED TO COLLECT DATA AND TO STUDY 

METHODS FOR EQUALIZING SCHOOL TRANSPORTATION FUNDING. 

(2) THE OFFICE OF PUBLIC INSTRUCTION IS FURTHER 

DIRECTED TO REPORT ITS FINDINGS AND CONCLUSIONS AND MAKE 

RECOMMENDATIONS FOR IMPROVEMENTS IN SCHOOL TRANSPORTATION 

FUNDING TO THE 53RD LEGISLATURE. 

NEW SECTION. Section 17. Effective date. [This act) is 

effective July 1, ¼99i 1991. 

-End-
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Mr. Speaker: We, the committee on Appropriations report that 

Senate Bill 82 

amended. 
(third reading copy -- blue) be concurred in as 

Signed, ~-
FrancisBaranouve,Chairman 

Carried by: Rep. Peck 
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SENATE BILL NO. 82 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG, PECK 

BY REQUEST OF THE LEGISLATIVE OVERSIGHT 

COMMITTEE ON SCHOOL FUNDING IMPLEMENTATION 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT STANDARDIZING THE 

FUNDING MECHANISM FOR ELEMENTARY AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

TRANSPORTATION SCHEDULES BY DIVIDING THE COSTS BETWEEN THE 

STATE AND COUNTY; BS~ABblSHfNS-A-eeeNT¥-TRANSPeRTATf0N-hBY¥ 

NITH-A-RBYfSBB-SB~EEB-TAK-BASE-A!B-P0RMHbA-P0R--EhlS!BbB 

€0BNTIBS7 REQUIRING A REPORT TO THE 1993 LEGISLATUREr 

AMENDING SECTIONS 15-23-607, 15-23-703, 17-3-213, 20-7-422, 

20-9-212, 20-9-334, 20-9-366, 20-9-367, 20-9-368, 20-10-141, 

20-10-142, 20-10-143, 20-10-144, 20-10-145, AND 20-10-146, 

MCAr AND PROVIDING A-BBbA'iBB AN EFFECTIVE DATE." 

WHEREAS, THE LEGISLATURE RECOGNIZES ITS RESPONSIBILITY 

TO DEVELOP A MORE EQUALIZED SYSTEM OF FUNDING SCHOOL 

TRANSPORTATION. IT IS THE INTENT OF THE LEGISLATURE THAT 

THIS BILL, WHICH ALLOWS THE OFFICE OF PUBLIC INSTRUCTION TO 

DEVELOP DATA NOT CURRENTLY AVAILABLE TO MONITOR CURRENT 

SPENDING BY THE SCHOOL, BE CONSIDERED SIMPLY THE FIRST STEP 

TOWARD PROVIDING A LONG-TERM SOLUTION TO SCHOOL 

TRANSPORTATION E_Q_UALIZATION PROBLEMS IN MONTANA. THE 

LEGISLATURE ALSO INTENDS, AS PROVIDED IN [SECTIO__t,l____l_6___ THAT 

~na ,..,;,,at;,. (Ouna/ 
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THE OFFICE OF PUBLIC INSTRUCTION CONTINUE TO COLLECT SCHOOL 

TRANSPORTATION DATA AND THAT EQUITABLE FUNDING METHODS FOR 

SCHOOL TRANSPORTATION BE ADDRESSED BY THE 53RD LEGISLATURE. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 17-3-213, MCA, is amended to read: 

"17-3-213. Al.location to general road fund and 

countywide school levies. (1) The forest reserve funds so 

apportioned to each county must be apportioned by the county 

treasurer in each county as follows: 

(a) to the general road fund, 66 2/3\ of the total 

amount received; 

(b) to the following countywide school levies, 33 1/3\ 

of the total sum received: 

(i) county equalization for elementary schools provided 

for in 20-9-331; and 

(ii) county equalization for high schools provided for 

in 20-9-333; 

(iii) the h±gh--sehool county transportation fund 

provided for in i9-l9-l~3 20-l0-146r and 

(iv) the elementary and high school district retirement 

fund obligations provided foe in 20-9-501. 

(2) The apportionment of money to the funds provided 

f~r L111der subsection (l)(b) must be made by :he c~unty 

superintendent based on the proportion that the m~ll levy of 
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each fund bears to the total nulllber of mills for all the 

funds. Whenever the total amount of money available for 

apportionment under this section is greater than the total 

requirements of a levy, the excess money and any interest 

inco~& mu8t be retained in a separate reserve fund, to be 

reapportioned in the ensuing school fiscal year to the 

levies designated in subsection (l)lb), 

C3) In counties in which special road districts have 

been created according to law, the board of county 

ccnaissioners shall distribute a proportionate share of the 

66 2/31 of the total amount received for the g11neral road 

fund to the special road districts within the county based 

upon the percentage that the total area of the road district 

bears to the total area of the entire county.• 

Section 2. Section 1S-23-607, MCA, is a111ended to read: 

"15-23-607. COunty assessors to coapute taxes. (l) 

Immediately after the board of county commissioners has 

fixed tax levies on the second Monday in August, the county 

assessor shall, subject to the provisions of 15-23-612, 

co•pute the taxes on net proceeds, as provided in subsection 

(2) of this section, and royalty assessments and shall 

deliver the book to the county treasurer on or before 

Sept@mber 15. The county treasurer shall proce~d to give 

full notice of the assessments to the operator and shall 

collect the taxes as provided by law. 

-3- SB 82 

l 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0082/04 

(2) For interim production or new production, as 

defined in 15-23-601, the county assessor may not levy or 

assess any mills against the value of the interim production 

or new production, but shall instead levy a tax as follows: 

(a) for interim production or new production of 

petroleum or other mineral or crude oil, 7\ of net proceeds, 

as described in 15-23-603(2); or 

(bl for interim production or new production of natural 

gas, 121 of net proceeds, as described in 1S-23-60312). 

131 The amount of tax levied in subsections (2)1a} and 

(2)(b), divided by the appropriate tax rate and multiplied 

by 601, must be treated as taxable value for county bonding 

purposes. 

14) The taxable value of net proceeds for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid for schools and 

counties under the provisions of 20-9-366t¼t-aftd-t¾t is the 

amount of tax received by a district in the previous year 

divided by the nwnber of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. This amount must be 

added to the district, county, and statewide taxable value 

when computing guaranteed tax base aid under 20-9-368, 

15) The operator or producer is liable for the payment 

of the taxes that, except as provided in 15-16-121, are 

payable by and must be collected from the operators in the 

same manner and under the same penalties as provided for the 
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collection of taxes upon net proceeds of mines. However, the 

operator may at his option withhold from the proceeds of 

royalty interest, either in kind or in money, an estimated 

amount of the tax to be paid by him upon the royalty or 

royalty interest. After the withholding, any deviation 

between the estimated tax and the actual tax may be 

accounted for by adjusting subsequent withholdings from the 

proceeds of royalty interests.'' 

Section 3. Section 15-23-703, MCA, is amended to read: 

•15-23-703. Taxation of gross proceeds -- taxable value 

for bonding and guaranteed tax base aid to schools. (1) The 

county assessor shall compute from the reported gross 

proceeds from coal a tax roll that he shall transmit to the 

county treasurer on or before September 15 each year. The 

county assessor may not levy or assess any mills against the 

reported gross proceeds of coal but shall levy a tax of 5% 

against the value of the reported gross proceeds as provided 

in 15-23-70l(l)(d). The county treasurer shall proceed to 

give full notice to each coal producer of the taxes due and 

to collect the taxes as provided in 15-16-101. 

(2) For bonding, county classification, and all nontax 

purposes, the taxable value of the gross proceeds of coal is 

45\ of the contract sales price as defined in 15-35-102(5). 

(3) The taxable value of gross proceeds for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid for schools and 
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counties under the provisions of 20-9-366f¼t-end-t3t is the 

amount of tax received by a district in the previous year 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. This amount must be 

added to the district, county, and statewide taxable value 

when computing guaranteed tax base aid under 20-9-368. 

(4) The county treasurer shall credit all taxes 

collected under this part: 

(a) to the state and to the counties that levied mills 

against production in the relative proportions ~@quired by 

the levies for state and county purposes in the same manner 

as property taxes were distributed in the year 1989 in the 

taxing jurisdiction; and 

(b) to school districts in the county that either 

levied mills against production or used nontax revenue, such 

as Public Law 81-874 money, in lieu of levying mills against 

production, in the same manner that property taxes collected 

or property taxes that would have been collected would have 

been distributed in 1989 in the school district." 

SECTION 4. SECTION 20-7-442, MCA, IS AMENDED TO READ: 

•20-7-442. State transportation 

special education children. Districts 

reimbursement for 

providing children 

with transportation to a special education class or program 

and complying with the special educat~o~ t~ansportation 

reguldtions promulgated by the superi~tendent of public 
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instruction shall be eligible for a transportation 

reimbursement. The reimburse-nt shall be calculated from a 

schedule established by the superintendent of public 

instruction with the state providing ewe-~h¼rds 100\ of the 

reimbursement and-~he-eettftty-in-wh¾eh--~he--ehi¼dr&n--res¼~e 

prew¼die9-ehe-re .... ¼nder.• 

Section$. Section 20-9-212, MCA, is amended to read, 

"21)-9-212. l>utiea of county treasurer. The county 

trea.aurer of each county ahall: 

Ill receive and hold all school money subject ta 

apportioM1ent and keap a separate accounting of ita 

apportionment to the several districts which are entitled to 

a portion of the money according to the apportionments 

ordered by the county superintendent. A separate accounting 

must be maintained for each county fund auppcrted by a 

countywide levy for a 

including: 

specific, authorized purpose, 

ta) the basic county tax in support of the elementary 

foundation programs; 

lb) the basic special tax foe high schools in support 

of the high school foundation programs, 

(cl the county tax in support of the co,sntr ... s-11.iith 

schee¼ e¼emefttary-o"ft-h¼gh-seheo¼ transportation eh¼*qa~¼e~ 

sche~; 

(d) the county tax in support of the elementary and 
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high school district retirement obligations; and 

(e) any other county tax for school&, including the 

community colleges, which may be authorized by law and 

levied by the county commissioners; 

(2} whenever i:equest:ed,. notify the county 

superintendent and the superintendent of public instruction 

of the amount of county school money on deposit in each of 

the funds enumerated in subaection (l) of this section and 

the amount of any other school money subject to 

apportionment and apportion the county and other school 

money to the distcicts in accordance with the apportio11111ent 

ordered by the county superintendent, 

13) keep a separate accounting of the expenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

dlatrir:t1 

(41 keep a separate accounting of the rec~ipta, 

expenditures, and cash balances for each budgeted fund 

included in the final budget of each distcict and for each 

nonbudgeted fund established by each district; 

15) e~cept as otherwise limited b¥ law, pay all 

warrants properly d~•wn on th• county or diatrict school 

money and propecly endorsed by their holders, 

16) receive all re~enue collected by and for each 

district and qeposit these receipts in the fund desiqnat•d 

by law or by the district if no fund is desig_nated by law. 
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Interest and penalti~s on delinquent school taxes shall be 

credited to the same fund and district for which the 

original taxes were levied. 

(7) send all revenue received for a joint district, 

part of which is situated in his county, to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than December 15 of each year and every 3 months 

thereafter until the end of the school fiscal year; 

(8) at the direction of the trustees of a district, 

assist the district in the issuance and sale of tax and 

revenue anticipation notes as provided in Title 7, chapter 

6, part 11; 

(9) register district warrants drawn on a budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there is insufficient money 

available in all funds of the district to make payment of 

the warrant. Redemption of registered warrants must be made 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

(10} invest the money of any district as directed by the 

trustees of the district within 3 working days of the 

direction; 

(11) each month give to the trustees of each district an 

itemized report for each fund maintained by the district, 

showing the paid warrants, outstanding warrants, registered 

warrants, amounts and types of revenue received, and the 

cash balance; 
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(12) remit promptly to the state treasurer receipts for 

the county tax for a vocational-technical center when levied 

by the board of county commissioners under the provisions of 

20-16-202; and 

(13) invest the money received from the basic county tax 

in support of the elementary foundation programs and the 

basic special tax in support of the high school foundation 

programs within 3 working days of receipt. The money must be 

invested until the working day before it is required to be 

distributed to school districts within the county or 

remitted to the state. Permissible investments are specified 

in 20-9-213(4). All investment income must be deposited, and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taxes received for the purposes specified in 

subsections (l)(a) and (l)(b)." 

Section 6. Section 20-9-334, MCA, is amended to read: 

•20-9-334. Apportionment of county equalization moneys 

by county superintendent. The county superintendent shall 

separately apportion the revenues deposited in the basic 

county tax account and the revenues deposited in the basic 

special tax for high schools account to the several 

districts of the county on a monthly basis. The 

apportionments shall be known as "county equalization 

moneys". Before the county supe~i~tendent makes the monthly 

apportionments, he shall~ 
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t¼t--dedaet-rr--the-re•enaes--a•ailab¼e--¼n--the--baaie 

ee~n~y--~ax-aeeount-the-aao~nt-~equ¼~H-fer-tfte-month-~e-pay 

the--eo~neyie--eb¼¼9ation--for---e¼eMefttary---transpe~~at¼en 

re¼mbtt~sententa~-•nd 

tit deduct from the revenues available in the basic 

special tax for high schools account the a.mount required for 

the month to pay the county's obligation for high school 

out-of-county tuition." 

Section 7. Section 20-9-366, MCA, is amended to read: 

•20-9-366. Pefinitiona. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the fol.lowing defini tiona apply: 

( l) "County, retirement llli~l value per ele1Dentary ANB 0 

or "county retirement mill value per high school ANB" means 

the SWll of the current taxable valuation of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-60714) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-70313) plue all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

schools, other than Public Law 81-874 funds, divided by 

1,000, with the quotient divided by the total county 

elementary ANB count or the total county high school ANB 

count used to calculate the elementary school districts' and 

high school districts' current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 
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purpose of computing guaranteed tax base aid for •chools is 

the amount of nonlevy revenue received by a district in the 

previous year, including for fiscal year 1991 the revenue 

received in fiscal year 1990 from the net proceeds taxation 

of oil and natural gas and including for fiscal year 1992 

and thereafter the local government severance tax, divided 

by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. 

tit--•eeaney-tranapertat¼en-■¼ii--•ahe--per--eie,uneary 

A.NB•--er--aecunty--transportation-mi¼¼-••¼~e-m-high-sehoo¼ 

A11a•~•e•n•-the-ett■-of-the-eerrent-t2xab¼e-ya¼uption--of--aii 

p,eperty---in---the--eoenty---di•ided--by~~the--tete¼--eeenty 

e¼e■entary-ANB-eo•ftt-or-the-teta¼--eounty--h¼qh--aeh<><>i--UB 

eottnt-aaed-to-eaiea¼ete-the-e¼e■entary-aehoo¼-diatriete~-and 

h¼9h--•choe¼--diaertets~--enr~ene--year--fettndfttioft--p~o9,am 

amett.!!tt!_ 

titiliill "District mill value per ANB" means the 

current taxable 

plus the taxable 

valuation of all property in the district 

value of oil and gas net proceeds 

determined under 15-23-607(4) for production occurring after 

March 31, 1990, .plus the taxable value of coal gross 

proceeds determined under 15-23-703(3) plus all the taxable 

value of nonlevy revenqe for the support of schools~ other 

than Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the 

quotient divided by the ANB count of the district used to 
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calculate the district 1 s current year foundation program 

schedule amount. The taxable value of nonlevy revenue for 

the purpose of computing guaranteed tax base aid for schools 

is the amount of nonlevy revenue received by a district in 

the previous year, including for fiscal year 1991 the 

revenue received in fiscal year 1990 from the net proceeds 

taxation of oil and natural gas and including for fiscal 

year 1992 and thereafter the local government severance tax, 

divided by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. 

t3tf.!t.1ll "Guaranteed overschedule general fund budget 11 

means that portion of a district 1 s general fund budget in 

excess of the foundation program amount for the district, as 

provided in 20-9-316 through 20-9-321, but not exceeding 

135\ of the district's foundation program amount, and which 

excess is authorized under the provisions of 20-9-145 and 

20-9-353. 

t•ttii.lil. 11 Statewide mill value pee elementary ANB 11 or 

"statewide mill value per high school ANB 11
, FOR PERMISSIVE 

AND RETIREMENT GUARANTEED TAX BASE PURPOSES, means the sum 

of the current taxable valuation of all property in the 

state plus the taxable value of oil and gas net proceeds 

determined under 15-23-607(4) for production occurring after 

March 31, 1990, plus t.he taxable value of coal gross 

proceeds determined under 15-23-703(3) plus all the taxable 
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value of nonlevy revenue for the support of schools, other 

than Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the 

quotient divided by the total state elementary ANB count or 

the total state high school ANB count used to calculate the 

elementary school districts 1 and high school districts' 

current year foundation program amounts. The taxable value 

of nonlevy revenue for the purpose of computing guaranteed 

tax base aid for schools is the amount of nonlevy revenue 

received by a district in the previous year, including for 

fiscal year 1991 the revenue received in =iscal year 1990 

from the net proceeds taxation of oil and natural gas and 

including for fiscal year 1992 and thereafter the local 

government severance tax, divided by the number of mills 

levied by the district in the previous year, multiplied by 

1,000. Per--tfte--pnrpeee--e~-ea¼ett¼at¼nq-tfte-statew¼de-m¼¼¼ 

va¼tte-pe~-ANB-£or-determ±n±n9-e¼±g±b±¼±ty-fer-9ttaranteed-tax 

&as~-a±d-~er--eottftty--traftsportatioft--ftt~d--ieviesr--non¼evy 

reventte--iftei~d¼ng--the--taxab¼e--•a¼~e--0£--o±¼-aftd-9as-ftet 

p~eeeeds-and-eea¼-gross-p~~e~~~~-±e-ftet-eefteidereda" 

aid .. 

Section 8. Section 20-9-367, MCA, is amended to read: 

•20-9-367. Eligibility to receive guaranteed tax base 

(1) If the district mill value per ANB of any 

elementary or high school district is less than the 

corresponding statewide mill value per ANB, the district may 

receive guaranteed tax base aid based on the number of mills 
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levied in the district in support of its gua,ranteed 

overschedule permissive QI.Dunt of the general fund budget. 

(2) If the county retirement mill value per elementary 

ANB or county retirement aill value per high school ANB is 

less than the corresponding statewide mill value per ANB, 

the county aay receive guaranteed tax base aid based on the 

number of mills levied in the county in support of the 

retirement fund budgets of the respective elementary or high 

school districts in the county. 

t~t--ff--the--eo~nty--tranapertation--■i¼¼---••¼na---per 

e¼eaen~ary~-ANB-er-eoaney-transpertatien-mi¼¼-•a¼ae-per-h¼9ft 

eehoo¼-!tffll-¼e-i11!1;,-than--t:he--eorrespond¼n9--st:11tew¼de:--raH·¼ 

va¼•e--per--MIB7--ehe-eennt7-may-reee¼ve-9~aran-eed-eax-baae 

aid-based-on-ehe-namber-ef-mi¼¼s-leY¼ed--in--the--eoanty--¼n 

snmrt--of--the--eonnty--t:ren!lport:at:¼on-fttnd-ob¼¼9ot¼on-for 

ene-ha¼f-of-the-transpert:et¼on-sehedttie!l--¼n--it-¼t-14¼--and 

it-¼&-¼4i--for--the--e¼ementary-and-h¼9h-sehoo¼-d¼str¼ets-¼n 

tfte ..... eountyT• 

Section 9. Saction 20-9-368, MCA, is amended to read, 

•20-9-361. Aaount of guaranteed tax base aid 

reversion, (1) 'l'he a1110unt of guaranteed tax baa• aid per A!lll 

that a county may receive in support of the retirement fund 

budgets or-the-cettnty--tronspertat:¼on--rttnd--ob¼¼9at¼on--for 

eae-ha¼f--e!~-the-~~$ft9p.lttat¼eft-~ehed~¼~s of the elementary 

school districts in the county is the difference between the 
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county mill value per elementary ANB and the statewide mill 

value per elementary ANll, multiplied by the number of mills 

levied in support of the retirement fund budgets ef ~r--the 

ee~n~y---~ranspercat¼on---eB¼¼9at¼eft 

districts in the county. 

for the elementary 

(2) The amount of guaranteed tax base aid per ANB that 

a county may receive in support of the retirement fund 

budgets or-t:he-eottnty--tranaperti:,t¼on--fund--ob¼¼gat¼on--for 

one-ho¼f--of-the-t:ranspert:at:¼on-:sehedtt¼e!I of the high school 

districts in the county is the difference between the county 

mill value per high school ANll and the statewide mill value 

pe•r hfgh school ANB, multiplied by the number of mills 

levied in support of the retirement fund budgets of or--t:he 

coanty---~~anspe~ta~¼&n---eb¼¼9ae¼en for the high school 

districts in the county. 

a 

(l) The illllount of guaranteed tax base aid per ANB that 

district aay receive ln support of its guaranteed 

overschedule permissive amount of the general fund budget is 

the dif(erence between the district mill value per ANll and 

the corresponding statewide mill value per ANB, multiplied 

by tlte number of mill$ levied in support of the district's 

_guaranteed overschedule permissive amount of the general 

fund budget. 

(4) Guaranteed tax base aid provided to any county or 

district under this section is earmarked to finance the fund 
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or portion of the fund for which it is provided. If the 

actual expenditures from the fund or portion of the fund for 

which guaranteed tax base aid is earmarked are less than the 

amount budgeted, the guaranteed tax base aid reverts in 

proportion to the amount budgeted but not expended. If a 

county or district receives more guaranteed tax base aid 

than it is entitled to, the excess must be returned to the 

state as required by 20-9-344. 11 

Section 10. Section 20-10-141, MCA, is amended to read: 

"20-10-141. Schedule of maximum reimbursement by 

mileage rates. (1) The following mileage rates for school 

transportation constitute the maximum reimbursement to 

districts for school transportation from state and county 

sources of transportation revenue under the provisions of 

20-10-145 and 20-10-146. These rates sha¼¼ !!!:'!.l:'. not limit the 

amount whieh that a district may budget in its 

transportation fund budget in order to provide for the 

estimated and necessary cost of school transportation during 

the ensuing school fiscal year. All bus miles traveled on 

routes approved by the county transportation committee are 

reimbursable. Nonbus mileage is reimbursable for a vehicle 

driven by a bus driver to and from an overnight location of 

a school bus when the location is more than 10 miles from 

the school. A district may approve additional bus or n1.:rnbus 

miles within its own district or approved service area but 
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may not claim reimbursement for stteft the mileage. Any 

vehicle, the operation of which is reimbursed for bus 

mileage under the rate provisions of this schedule, sfta¼¼ 

must be a school bus, as defined by this title, driven by a 

qualified driver on a bus route approved by the county 

transportation committee and the superintendent of public 

instruction. 

(2) The rate per bus mile traveled sha¼¼ must be 

determined in accordance with the following schedule when 

the number of eligible transportees that board a school bus 

on an approved route is not less than one-half of its rated 

capacity: 

(a) ?i-eeft~s-ift-risea¼-¼984--and 89 99 85 cents ift 

f¼sea¼--¼985--and--eaeh--year--eftereafeer per bus mile for a 

school bus with a rated capacity of not less than 12 but not 

more than 45 children1 and 

lb) when the rated capacity is more than 45 children, 

an additional i iTiS 2.13 cents per bus mile for each 

additional child in the rated capacity in excess of 45 ~~all 

must be added to a base rate of ii-eeft~s-in-fiseal-¼984--and 

88 99 ~ cents in-fisea¼-¼985-and-eaeh-year-thereafeer-per 

ettS-ffliie PER BUS MILE. 

(3} Reimbursement for nonbus mileage provided for in 

subsection { l l may not exceed soi of the maximum 

ceirnbursement rate determined under subsection ( 2). 
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(4) Wben the nU111ber of eligible transportees boarding a 

school bus on an approved route is less than one-half of its 

rated capacity, the rate per bus mile traveled she¼¼ must be 

computed aa follows: 

(a) determine the number of eligible transportees that 

board the school bus on the route, 

(b) multiply the number determined in subsection (4)(a) 

by two and round off to the nearest whole number; and 

(c) use the adjusted rated capacity determined in 

subsection (4)(b) as the rated capacity of the bus to 

determine •the rat;e per_ bus mile traveled frOJII the rate 

schedule in subsection (2). 

(5) The rated capacity eha¼¼-be is the number of riding 

positions of a school bus as determined under the policy 

adopted by the board of public education.• 

SECTION 1~~ !;f:C'l,'ION 20-10-142, MCA, IS AMENDED TO READ, 

•20-10-u2. Schedule of -•ia- reillburseaent for 

for individual transportation .. 

individual transportation 

reimbursement to districts 

The following rates 

constitute the maximum 

for individual tr~nsportation 

from state and county sources of transportation revenue 

under the provisions of 20-10-145 and 20-10-146. These rates 

also shall constitute the limitation of the budgeted amounts 

for individual transportation for the ensuing school fiscal 

year. The schedules provided in this section shall not be 
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altered by any authority other than the legislature of the 

state of Montana. When the trustees contract with the parent 

or guardian of any eligible transportee to provide 

individual transportation for each day of school attendance, 

they shall reimburse the parent or guardian an the basis of 

the following schedule: 

(1) When a parent or guardian transports an eligible 

transportee or transportees from the residence of the parent 

or guardian to a school or to schools located within 3 miles 

of one another, the total reimbursement per day of 

attendance shall be .determined by multiplying the distance 

in miles· between the residence and the school, or the most 

distant school if more than one, by 2, subtracting 6 miles 

from the product so obtained, and multiplying the difference 

by i& iiTS fun cents provided that: 

(a) if two or more eligible transportees are 

transported by a parent or guardian to two or more schools 

located within 3 miles of one another and if such schools 

are operated by different school districts, the total amount 

of the reimbursement shall be divided equally between the 

di5'tticts; 

(b) if two or more eligible transportees are 

transported by a parent or guardian to two or more schools 

located more than 3 miles from one another, the parent or 

guardian shall be separately reimbursed for transporting the 

-20- SB 82 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0082/04 

eligible transportee or tcansportees to each school; 

(c) if a parent transports two or more eligible 

transportees to a school and a bus stop which school and bus 

stop are located within 3 miles of one another, the total 

reimbursement shall be determined under the provisions of 

this subsection and shall be divided equally between the 

district operating the school and the district operating the 

bus; 

(d) if a parent transporting two or more eligible 

transportees to a school or bus stop must, because of 

varying arrival and departure times, make more than one 

round-trip journey to the bus stop or school, the total 

reimbursement allowed by this section shall be limited to 

one round trip per day for each scheduled arrival or 

departure time; 

(e) notwithstanding subsection (l)(a), (l)(b), (l) (c), 

or (l)(d), no reimbursement may be less than 25 cents a day. 

(2) When the parent or guardian transports an eligible 

transportee or transportees from the residence to a bus stop 

of a bus route approved by the trustees for the 

transportation of the transportee or transportees, the total 

reimbursement per day of attendance shall be determined by 

multiplying the distance in miles between the residence and 

the bus stop by 2, subtracting 3 miles Ercm the pr~duct so 

obtained, and multiplying the difference by ~0 22.5 cents 
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provided that: 

(a) if the eligible transportees transported attend 

schools in different districts but ride on one bus, the 

districts shall divide the total reimbursement equally; and 

(b) if the parent or guardian is required to transport 

the eligible transportees to more than one bus, the parent 

or guardian shall be separately reimbursed for 

transportation to each bus. 

13) Where, due to excessive distances, impassable 

roads, or other special circumstances of isolation the rates 

prescribed in subsection (1) or (2) would be an inadequate 

reimbursement for the transportation costs or would result 

in a physical hardship for the eligible transportee, his 

parent or guardian may request an increase in the 

reimbursement rate. Such a request for increased rates due 

to isolation shall be made by the parent or guardian on the 

contract for individual transportation for the ensuing 

school fiscal year by indicating the special facts and 

circumstances which exist to justify the increase. Before 

any increased rate due to isolation can be paid to the 

requesting parent or guardian, such rate must be approved by 

the county transportation committee and the superintendent 

of public instruction after the trustees have indicated 

their <lpproval or disapproval. Regardless of the action of 

the trustees and when approval is given by the county 
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transportation committee and the superintendent of public 

instruction, the trustees shall pay such increased rate due 

to isolation. The increased rate shall be l 1/2 times the 

rate prescribed in subsection {l) above~ 

(4) When the isolated conditions of the household where 

an eligible transportee resides require such eligible 

transportee to live away from the household in order to 

attend school, he shall be eligible for the room and board 

reimbursement. Approval to receive the room and board 

reimbursement shall be obtained in the same manner 

prescribed in. subsection (3) above. The per diem rate for 

room and board shall be $S $ST6i $5,31 for one eligible 

transportee and $3 $3T38 $3.19 for each additional eligible 

transportee of the same household. 

(5) When the individual transportation provision is to 

be satisfied by supervised home study or supervised 

correspondence study, the reimbursement rate shall be the 

cost of such study, provided that the course of instruction 

is approved by the trustees and supervised by the district~•• 

Section 12. Section 20-10-143, MCA, is amended to read, 

•20-10-143. Budgeting for transportation and 

transaittal of transportation contracts. Ill The trustees of 

any ~ district furnishing transportation to pupils who are 

residents of s~eft ~ district shall ha•e-the-etttho~ity--and 

it--sha¼¼--be--tfte¼r--daty--to provide a transportation fund 
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budget that is adequate to finance stteh lli district's 

transportation contractual obligations and any other 

transportation expenditures necessary for the conduct of its 

transportation program. The t<anspo<tation fund budget sheii 

must include: 

(a) an adequate amount to finance the maintenance and 

operation of district owned and operated school buses; 

(b) the annual contracted amount for the maintenance 

and operation of school buses by a private party; 

(c) the annual contracted amount for individual 

transportation, including any increased amount due to 

isolation, which shS¼¼ !!!!.Y. nOt exceed the schedule amounts 

prescribed in 20-10-142; 

(d) any amount necessary for the purchase, rental, or 

insurance of school buses; and 

(e) any other amount 

administration, operation, 

necessary to finance 

or maintenance of 

the 

the 

transportation program of the district, as determined by the 

trustees. 

(2) The trustees may include a contingency amount in 

the transportation fund budget for the purpose of enabling 

the district to fulfill afty !!!. obligation to provide 

transportation in accordance with the--traftspereae¼en--¼aw 

this title fori 

l!l any pupils not residing in the district at the time 
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of the adoption of ttte preliminary budget and who 

subsequently became residents of stteft the district during 

the school fiscal yearL or 

ill pupils who have become eligible transportees since 

the adoption of the preliminary budget because their legal 

residence has been changed. The budgeted contingency amount 

eha¼¼ ~ not exceed 101 of the transportation schedule 

amount as calculated under the provisions of 20-10-141 and 

20-10-142 for all transportation services authorized by stteh 

sehedtt¼e the schedules and provided by the district unless 

10\ of stteft the transportation schedule amount sfta¼¼-be is 

less than $100, in which case $100 sha¼¼-he i! the maximum 

limitation for stteft the budgeted contingency amount. 

{3) As--pr~v¼ded--¼ft--i9-9-¼6i7--aft--emergeney A budget 

amendment to the transportation fund budget may be adopted 

subject to the provisions of ~he-emergeney-badgeting-¼aw 

20-9-161 throu~h 20-9-166. 

{4) The transportation fund budgeted expenditures 

appropriated by the trustees shall must be reported on the 

regular budget form prescribed by the superintendent of 

public i~struction in accordance with 20-9-103, and the 

adoption of the transportation fund budget shall must be 

completed in accordance with the school budgeting laws. When 

the adopted preliminary budget is sent to the county 

superintendent, the trustees shall also send copies of all 

-25- SB 82 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2~ 

25 

SB 0082/04 

completed transportation contracts for school bus 

transportation and individual transportation to the county 

superintendent. Sach !!!.!,_ contracts shall ~ substantiate 

all contracted transportation services incorporated in the 

preliminary budget, and after the county superintendent has 

utilized the contracts for etteh that purpose but before the 

fourth Monday of July, he shall send all the transportation 

contracts received by--bim to the superintendent of public 

instruction. When the county superintendent determines a 

deviation between the preliminary transportation fund budget 

amount for contracted transportation services and the 

contracted amount for etteh the services, he shall 

immediately call the deviation to the attention of the 

appropriate trustees and shall allow the trustees to change 

the preliminary budgeted amount to compensate for etteh the 

deviation." 

Section 13. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

•20-10-144. Computation of revenues and net taz levy 

requirements for ~he district transportation fund budget. 

Before the fourth Monday of July and in accordance with 

20-9-123, the county superintendent shall compute the 

revenue available to finance the transportation fund budget 

of each district. The county superintendent shall compute 

the reve11ue f0r each district on the fallowing basis: 

(l} The ''schedule amount'' of the preliminary budget 
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expenditures that is derived from the rate echedulaa in 

20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the 

following amounta: 

(a) the sum of the maximum reimbursable expenditures 

for all approved school bua routes maintained by the 

district (to determine th• maxiawn reimbursable expenditure, 

multiply the applicable rate per bus mile by the total 

number of miles to be traveled during the ensuing achool 

fiacal year on each bus route approved by the county 

transportation committee and maintained by such district), 

plus 

(b) the total of all individual transportation per diem 

reimbursement rates for the district aa determined from the 

contracts aubmitted by the district multiplied by the number 

of pupil-instruction daya scheduled for the ensuing school 

attendance year; plus 

(cl any estimated coats for supervised home study or 

supervised correspondence study for the ensuing school 

fiscal year, plus 

(d) the uount budgeted on the preliminary budget ror 

the contingency amount permitted in 20-10-143, except if th• 

amount exceeds 10\ of the total of subsections (l)(a), 

(lJ(b), and (l)(c) or $100, whichever is larger, the 

contingency amount on the preliminary budget must be reduced 

to the limitation amount and used in this deteE:miriation of 
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the achedule a1110unt. 

(2) 1.!l The schedule amcunt determined in subsection 

(l) or the total preliminary transportation fund budget, 

whichever is smaller, is divided by 3 I and the--restt¼t:¼ft9 

efte-t:h¼rd--afflettftt: is used to determine the available state 

and county revenue to be budgeted on the following basis: 

tetlli the-restt¼dft9-ene-third om,-half aMOaftt: is the 

budgeted state transportation reimbursement, except that the 

state transportation reimbursement for the transportation of 

special education pupila under the proviaion• of 20-7-442 

111ust,be ewe-thirds !.!!,ll of the schedule amount attributed to 

the transportation of •~cial education pupil■ 1 !ru! 
t•til!.l. the-rastt¼tift9-ane-third one-hall SMOttfttT--eaeapt 

ae--pt'e¥idad--fer--~eint--ele-ntar1-dietriets-in-attbeeet¼eft 

t~ttetT is the budgeted county transportation ~ 

r■imburaement fer-e¼elll8ftter1-d¼■tr¼eta and must be financed 

b1-the-baaie-eettftty-taa-ttftder-the-provieiefta-ef-i6-9-334? 

tet--the-re■ttltin9-en•-th¼rd-amennt-mtt¼tip¼¼ed-by--i--¼a 

the--bad9eted-eeant1-tranepertat:¼en-re¼mbttraemeftt-emeant-Eer 

hi9h-sehee¼--d¼etrieta--f¼nefteed--nftder--the--previaiens--0E 

sttbaeetieft--t9tT~-eweept--■■--pre¥ided-Eer-;eint-h¼~h-schoo¼ 

diatriet■-ift-attbaeetien-tittet7-and in the manner provided 

in 20-10-1461:_ eaeept---that--the--eenftty--trenapertatien 

retmbttraem.eftt-!er-~fte-treft■p&r~a~ien--cr--spee¼a¼--edaeation 

pupt¼s-ttnder-the-pre•istons-ef-i&-T-44i-m~s~-De-ene-third-e£ 
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ehe--seftefttt¼e--amettnt--att~¼btt~ee--ee--the-trans~ertat¼eft-eE 

epee¼a¼-~dtteaeien-papi¼s;~ 

tdtill when When the district has a sufficient amount 

of cash for reappropriation and other sources of district 

revenue, as determined in subsection (3), to reduce the 

total district obligation for financing to zero, any 

remaining amount of district revenue and cash reappropriated 

must be used to reduce the county financing obligation in 

subsection tzttbt--er--tzttet (2)(aJ(ii) and, if the county 

financing obligations are reduced to zero, to reduce the 

state financial obligation in subsection tzttat,-

and(2J(a)(i). 

teti£1 the The county revenue requirement for a joint 

district, after the application of any district money under 

subsection tZttdt ~, must be prorated to each county 

incorporated by the joint district in the same proportion as 

the ANB of the joint district is distributed by pupil 

residence in each county. 

{3) The total of the money available for the reduction 

of property tax on the district for the transportation fund 

must be determined by t~tallng: 

(a) anticipated federal money received under the 

provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

anticipated federal money received in lieu of that federal 

act; p¼~9 
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(b) anticipated payments from other districts for 

providing school bus transportation services for the 

district; p¼tt9 

(c) anticipated payments from a parent or guardian for 

providing school bus transportation services for his child; 

p¼tts 

{d) anticipated or reappropriated interest to be earned 

by the investment of transportation fund cash in accordance 

with the provisions of 20-9-213(4); p¼tts 

{e) anticipated or reappropriated revenue from property 

taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

61-3-504(2), 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; p¼tts 

(f) ~ress--preeeeds-~a~es-frem-eea¼ anticipated revenue 

from coal gross proceeds under 15-23-703; p¼tts 

(g) anticipated net proceeds taxes for interim 

production and new production, as defined in 15-23-601, and 

local government severance taxes on any other production 

occurring after December 31, 1988; p¼tts 

(h) any other revenue anticipated by the trustees to be 

earned during the ensuing school fiscal year wft¼eft that may 

be used to finance the transportation fund~ pi~s and 

(i) any ea9ft fund balance available for reappropriation 

as determined by subtracting the amount of the 

Pnd-of-the-year ea~h fund balance earmarked as the 

transportation fund easft operating reserve for the ensuing 
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school fiscal year by the trustees from the end-of-the-year 

eash ~ balance in the transportation fund. The eash 

operating reserve may not be more than 20\ of the final 

transportation fund budget for the ensuing school fiscal 

year and is for the purpose of paying transportation fund 

warrants issued by the district under the final 

tran■portation fund budget. 

(4) The district levy requirement for each district's 

transportation fund must be computed by: 

(a) subtracting the schedule alllOunt calculated in 

subsection (1) frQII_ the total preliminary transportation 

budget amount &ftd7--£er-en-eiementary-d¼etr¼et7-eddin~-the 

differenee-te-the-d¼striet-eb¼¼getien-te--f¼nenee--ene-third 

e!-the-sehedtt¼e-amettnt-as-determieed-¼e-sttbseet¼ee-t¾ti and 

the 

(b) subtracting the amount of money available to reduce 

property tax on the district, as determined in 

subsection (3), from the amount determined in subsection 

(4)(a). 

(5) ~he--eoanty--le¥7--reqnirement-ier-tl'le-f¼neee¼ft9-ef 

the--eeanty--trenspertat¼eft--reimbttrsement--te--h¼gh--seheel 

d¼striets-ie-eeap,ited-by-eddin~-ell-reqttiremefttS-fer-ell-the 

h¼gh-seheel-di•tr¼eta-ef-the-eeaety7-¼eeladiftg-the--eeanty~s 

ebl¼gatien---fer---reimbttrsemente---in---;eiftt--high--•eheel 

dis~r¼etsT 

t6t The transportation fund levy requirements 
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determined in aubsectlon (4) for each district •nd-in 

att•seet¼eft-tSt-fer-the-eettfttY must be reported to the county 

commissioners on the second Monday of Au9ust by the county 

superintendent as the transportation fund levy requirements 

for the district end-fer-the-eeaftty, and the le¥¼es levy 

must be made by the county commisaioners in accordance with 

20--9-142a 11 

Section 14. Section 20-10-14s, MCA, is amended to read: 

•20-10-1ts. State transportation reillbura-nt. (1) Aey 

~ district providin9 school bus transportation or individual 

eraneportetion in acoordat1ce vith the--t:reeepertatt&ft--¼aw 

thia title, board of public education transportation po'li.oy, 

and superintendent of public instruction transportation 

rules shell !!!.\!.!!. receive a state reimbursement of its 

transportation expenditures 

reimbursement rate provisions of 

under the 

20-10-141 

transportation 

and 20-10-142. 

The state transportation reimbursement shail--net-exeee<l 

ene-~ftiTd is 9n~~~~}( of the reimbursement amounts 

establ¼ehed-in-s~eh-seetiens-er-ene-third or one-half of the 

district 1 s transportation fund budget, whichever is sraallerr 

and Sheil ~ be computed on the basis of the number of 

days the transportation services were actually rendered, not 

to exceed 180 pupil-instruction days. In determining the 

amount of the state transportation reimbursement, fte !£ 

amount claimed by a district sfta¼¼ ~ not be considered for 

-32- SB 82 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0082/04 

reimbursement unless e~eh the amount has been paid in the 

regular manner provided for the payment of other financial 

obligations of the district. 

(2) Requests for the state transportation reimbursement 

eha¼¼ ~ be made by each district semiannually during the 

school fiscal year on the claim forms and procedure 

promulgated by the superintendent of public instruction. The 

claims for state transportation reimbursements sha¼¼ must be 

routed by the district to the county superintendent, who 

after reviewing stteh the claims shall send them to the 

of superintendent of public instruction. The superintendent 

public instruction shall establish the validity and accuracy 

of the claims for the state transportation reimbursements by 

determining ~heir compliance with ~he-~raftsper~a~ieft-¼ew 

this title, board of public education transportation policy, 

and the transportation rules of the superintendent of public 

instruction. After making any necessary adjustments to saeh 

the claims, he--sha¼¼--eattse--their the superintendent of 

a public instruction shall order payment by ordering 

disbursement from the state moneys money appropriated by the 

legislature of the state of Montana for the state 

transportation reimbursement. Such The payment of all the 

district's claims within one county sha¼¼ must be made to 

the county treasurer of ~ttch the county, and the county 

superintendent shall apportion :!t1eh the payment in 
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accordance with the apportionment order supplied by the 

superintendent of public instruction.'' 

Section 15. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 

"20-10-146. County transportation reimbursement. (1) 

The apportionment of the county transportation reimbursement 

by the county superintendent for school bus transportation 

or individual transportation that is actually rendered by a 

district in accordance with the--transpertat¼en-¼aw this 

title, board of public education transportation policy, and 

the transportation rules of the superintendent of public 

instruction "he±± must be the same as the state 

transportation reimbursement payment except that: 

(a) the---high---,.ehooi--apportioMtent--of--the--eottnty 

transpertation--reimbttrsemen~--eha¼¼--8e--tw±ee--the---sta~e 

~ransper~a~±eft-reimbttrsement-payment; 

tbt if any cash was used to reduce the budgeted county 

transportation reimbursement under the provisions of 

i8-±8-i44tittdt 20-l0-144(2)(b), the annual apportionment 

eha¼i-be is limited to stteh the budget amount; 

tet--wheft-a-distrie~--reee¼vee--a--s~ate--treftspertat¼en 

~eimbttrseffle~t--er--twe-th±rds--the--sehedtt¼e--amettnt-for-the 

transportation---0£---spee±a¼----edttea~ion----pt1pi¼s7----the 

eppertienmeftt--of--the--high--sehoo¼--eettftty--transportatien 

~eimbarsem~nt--~haii-be-edjtt~~ed-~o-pro•id~-en¼y-e-o~e-~h±rd 

higft-~ehoe¼-eoonty-re%mbarsement-o£--the--transportat¼on--er 
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apeeia¼-eSnea~ien-pupi¼s7 and 

tdtfil when the county transportation reimbursement for 

a school bus has been prorated between two or more counties 

because stteft !!!,! school bus is conveying pupils of more than 

one district located in 9tteh the counties, the apportionment 

of the county transportation reimbursement sha¼¼ ~ be 

adjusted 

proration. 

to pay the amount computed under stteh the 

(2) The county transportation net levy requirement for 

the financing of the county transportation fund 

reimbursements to districts is COll\PUted by: 

(a) totaling the net requirement sepa~•~e¼y for all the 

e¼~e111~ent:ary-dist:riet:s-and-the-hi9h-seh~ districts of th!! 

county, including reimbursements to a special education 

cooperative or prorated reimbursements to joint e¼emen~ary 

er-high-sefteet districts; 

(b) determining the sum of the money available to 

reduce the county transportation net levy requirement by 

addi!!ll!_ 

(i) anticipated money that may be realized in the 

county transpQrtation fund during the ensui119 school fiscal 

year, including anticipated revenue from property taxes and 

fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504(2!, 

61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

(ii) net proceeds taxes and local government severance 
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taxes on other oil and gas production occurring a~t~r 

December 31, 1988, 

(iii} coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

(iv) any fund balance available for reappropriation from 

the end-of-the-year fund balance in the county 

transportation fund. The county transportation fund 

operating reserve may not be more than 35\ of the final 

county transportation fund budget for the ensuing school 

fiscal year and must be used for the purpose of paying 

transportation fund warrants under the county transportation 

fund budget; 

(v) federal forest reserve funds allocated under the 

provisions of 17-3-213, and 

(vi) other revenue anticipated that may be realized in 

the county transportation fund during the ensuing school 

fiscal year7-exeiadin9-9aaranteed-tax-base-aid; and 

(c) notwithstanding the provisions of subsection (3), 

subtracting the money available as determined in subsection 

(2)(b) to reduce the levy requirement from the county 

transportation net levy requirement. 

t3t--+at-Par-a-eattnty-that-ia--e¼i9ib¼e--for--9ttaranteed 

tax--base--aid--ander-~he-previsiens-ef-i8-9-36TT-the-eeanty 

saperinteftdeftt---sha¼¼---p~ev¼de---the --heard---ef---eeaner 

eommiss¼en@fs-v~eh-~he-ameant-ef--gaaranteed--tax--bas~--a¼ft 

that--the--cottnt~--w¼½¼--reeeiye--fer--eaeh--m¼¼½-¼evie~7-as 
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eerti£ied-by-the-snper¼nteftdent-0£--pnb¼ie--instrttet±on7--to 

£ttn8-the-eettnty-transpertation-net-¼e•y-regairement. 

tbt--~he-eottnty-eelftlft¼es±oners-sha¼¼-ea¼ett¼ate-the-nttmber 

0£--mi¼¼s-te-be-¼e•ied-on-the-taxab¼e-preperty-in-the-eottnty 

te--!inanee--the--eottnty--transpertation---fttnd---net---¼evy 

reqn¾rement--by-~i•idin9-the-amennt-determined-¼n-snbsectien 

tittet-by-the-smn-er~ 

t±t--the-all'loant-0£-gaaranteed--tax--base--aid--that--the 

coanty--w¼¼¼--reee±ve--£er-each-m¼¼¼-¼e¥ied7-as-certi£ied-by 

the-saper±ntendent-0£-pab¼ie-instraetion;-and 

t±¼t-the-taxab¼e-•a¼aat¼on--0£--the--eeanty--d¼vided--by 

!7888..-

~ The net levz reguirement determined in 

subsection ill1£l must be re22.rted to _ the county 

commissioners on the second Monday of August by the county 

superintendent and a levy must be set by the county 

17 commissioners in accQ~dance with 20-9-142. 

18 titillill The county superintendent shall apportion the 

19 eiemen~ary county transportation reimbursement from the 

20 proceeds of the eettn~y-basie-¼evy-and-~he-higft-sehoo¼-eottnty 

21 eransper~at¼on-reimbttrsemen~-frem-the-prceeeds-o!-the-eettnty 

22 tax--!or--ftigh--sehee¼--transportation county transportation 

23 fund. The county superintendent shall order the county 

24 treasurer to make ~tteh the apportionments in accordance with 

25 20-9-212(2) and after the receipt of the semiannual state 
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transportation reimbursement payments." 

NEW SECTION. SECTION 16. STUDY OF TRANSPORTATION 

FUNDING. (1) DURING THE 1991-92 INTERIM, THE OFFICE OF 

PUBLIC INSTRUCTION IS DIRECTED TO COLLECT DATA AND TO STUDY 

METHODS FOR EQUALIZING SCBOOL TRANSPORTATION F_(JNDIN9. 

ill THE OFFICE OF PUBLIC INSTRUCTION IS FURTHER 

DIRECTED TO REPORT ITS FINDINGS AND CONCLUSIONS AND HAKE 

RECOMMENDATIONS FOR IMPROVEMENTS IN SCHOOL TRANSPORTATION 

FUNDING TO THE 53RD LEGISLATURE. 

NEW SECTION. Section 17. Effective date. [This act] is 

effective July 1, ¼99i 1991. 

-End-

-38- SB 82 




